
1 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 
 

ТОО «АктобеСтройЭксперт»                              Лицензия ГСЛ №02226Р 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о возможных воздействиях 

«Строительство газопроводных сетей к 

индустриальной зоне 

Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

г. Актобе 2026 г. 



2 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

АННОТАЦИЯ 

«Отчет о возможных воздействиях» в соответствии со ст. 67 Экологического Кодекса РК 

является одной из стадий оценки воздействия на окружающую среду, выполнен в рамках 

разработки Рабочего проекта «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне 

Хромтауского района Актюбинской области» в полном соответствии с действующими в 

Республике Казахстан законодательными и нормативно-методическими актами по охране 

окружающей среды. 

Отчет о возможных воздействиях строительства «Строительство газопроводных сетей к 

индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» выполнен на основании: 

1) Экологического кодекса Республики Казахстан от 02 января 2021 г. № 400-VI; 

2) Инструкции по организации и проведению экологической оценки утверждена 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280; 
3) Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 

4)  Дополнениями по состоянию на 07.03.2022 г.) – регулирование водных отношений в 
целях обеспечения рационального использования вод для нужд населения, отраслей экономики 
и окружающей природной среды, охрана водных ресурсов от загрязнения, засорения и 
истощения, предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, укрепления законности в 
области водных отношений.; 

5) Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов 
захоронения отходов. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 22 июня 2021 года № 206. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 1 июля 2021 года № 23235; 

6)  «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 апреля 
2008 г. №100-п; 

7) Санитарные правила от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2."Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека". 

 

 Заказчик намечаемой хозяйственной деятельности - ГУ «Хромтауский районный 

отдел архитектуры, градостроительства и строительства» РЕСПУБЛИКА 

КАЗАХСТАН, Актюбинская область, Хромтауский район, г. Хромтау, Спортивная, 2, 

БИН 060140005014, БИК KKMFKZ2A, ИИК KZ66070103KSN0616000, Тел.: 

8/71336/59986 

 Генеральная  проектная  организация  ТОО "ГипрогазКампани", Республика 

Казахстан, Актюбинская область, г.Актобе, район Астана, улица Маресьева, 30, БИН: 

031140004221 

 Составитель «Отчета о возможных воздействиях» ТОО «АктобеСтройЭксперт» 

имеет Лицензию на право выполнения работ природоохранного характера 

(Приложение 1). 

Для намечаемой деятельности обязательно проведение оценки воздействия на 

окружающую среду в соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки»:  

В черте населенного пункта или его пригородной зоны; (подпункт 8, пункт 29) 

(Минимальное сближение проектируемого газопровода с ближайшей точкой жилого 

массива составляет 400м и более).  

Намечаемая деятельность - « Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне 

Хромтауского района Актюбинской области » (наличие выбросов загрязняющих веществ в 



3 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

окружающую среду объемом менее 10 тонн в год) относится к IV категории, оказывающей 

минимальное негативное воздействие на окружающую среду в соответствии подпункта 2 

пункта 13 Главы 2 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 «Инструкция по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

 

Основой для подготовки материалов «Отчета о возможных воздействиях» послужило 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду  

 KZ26RYS01484973 от 01.12.2025 г полученное в рамках прохождения скрининга воздействий 

намечаемой деятельности (Приложения 2). 

Категория проектируемого объекта на период строительства относится к IV 

категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду в 

соответствии подпункта 2 пункта 13 Главы 2 Приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 «Инструкция по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду  

По категории воздействия на окружающую среду в период эксплуатации в 

относится к IV категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду в соответствии подпункта 2 пункта 13 Главы 2 Приказа Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 

«Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду.  

Целью проекта является: 

Цель проекта газоснабжение индустриальной зоны Хромтауского района Актюбинской области. 

Данный проект разработан на основании: 

 -технических условий №03-ХГХ-2025-000000112 от 05.08.2025 выданного АПФ 

АО"QAZAQGAZ AIMAQ"; 

 -задание на проектирование выданного ГУ "Хромтауский районный отдел архитектуры, 

 градостроительства и строительства" 

 Точка подключения - строящийся подземный газопровод высокого давления I категории.  

  Врезку осуществить в подземный газопровод диаметром 426мм.    

 Подводящий газопровод высокого давления I категории запроектирован надземным и 

подземным способом из  стальных труб диаметром д-159мм с толщиной стенки 6,0мм по ГОСТ 

10704-91 из стали В20 по ГОСТ 1050-88.   

  Контроль сварных стыков надземного стального газопровода согласно СП РК 4.03-101-2013г. 

табл.22-5% и подземного стального газопровода СП РК 4.03-101-2013г. табл.22-100%. 

       Повороты в вертикальной и горизонтальной плоскости стального газопровода выполнить с 

помощью отводов по ГОСТ 17375-2001г. 

  Проектом предусмотрено испытание газопровода на  герметичность давлением 

(Таблица 23;24. "СП РК 4.03-101-2013"): надземный стальной газопровод высокого давления - 1,5 

МПа в течение 1,0 часа (на герметичность) и подземный стальной газопровод высокого давления - 

1,5 МПа в течении 24 часов (на герметичность). 

      Для понижения высокого давления I категории  (1,2 МПа) до высокого давления II категории   

(0,6 МПа) и поддержания его на заданном уровне проектом предусмотрена установка 

газорегуляторного шкафного пункта полной заводской готовности. 



4 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

     ГРПШ-16-2(В)-У1 с основной и резервной линиями редуцирования (основная и резервная линии 

редуцирования), с регуляторами РДГ-150 Н(В) (понижение давления с высокого I категории до 

высокого II категории Рвх=0,6 МПа), с предохранительно-сбросными клапанами ПСК-50В.  

          Весь надземный газопровод следует защищать от атмосферной коррозии покрытием, 

состоящим из одного слоя грунтовки, и двух слоев краски или эмали желтого цвета, 

предназначенной для наружных работ. Газопровод окрасить в желтый цвет, опоры - в черный цвет. 

Строительство и монтаж газопровода вести согласно МСН 4.03-01-2003г., МСП 4.03-103-2005г., СН 

РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, ТР "Требований к безопасности систем газоснабжения" и 

"Требований по безопасности объектов систем газоснабжения". 

Общая протяженность газопровода составляет 10,861 км. 

 

Период строительства 

Общая продолжительность строительства – 5 месяца (110 суток). 

Объемы строительно-монтажных работ определены Рабочим проектом строительства. 

Объемы воздействия на окружающую среду определены на основании материалов Рабочего 

проекта и нормативно-методической документации. 

На период строительства выявлено 12 источника выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, из них: организованных – 3 ед, неорганизованных – 9 ед. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ (без учета автотранспорта и 

спецтехники), выбрасываемых в атмосферу: 0.155247084 г/с или 1.37593936 т/год  

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу при работе двигателей внутреннего 

сгорания передвижных источников не нормируется в соответствии с п. 6 Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года №63. 

Забор воды из поверхностных водных источников, сброс сточных вод в поверхностные 

водные объекты и на рельеф местности при проектируемом строительстве не производится. 

На период строительства для технических нужд будет предоставляться техвода  

сторонними организациями в объеме согласно предварительной смете – 39,6 м3  период. 

Техническая вода будет использована безвозвратно. Для питьевых нужд  сотрудников на 

период СМР 39,6 м3. Питьевая вода – бутилированнная  привозная. Установление 

водоохранных зон и полос не требуется в виду удаленности водного объекта от участка 

проведения работ. Работы  будут проводиться за пределами водоохранных зон и полос. 

Гидрографическая сеть  отсутствует от объекта не менее чем за 1 км от участка строительства.  

В период проведения строительных работ будут образовываться только хозяйственно-

бытовые сточные воды. На площадке строительства предусмотрена установка туалета на два 

очка и душевой с временной канализацией и с емкостью- накопителем. Продолжительность 

пребывания сточных вод в накопителе не должно превышать 4-5 суток. 

Сброс хоз-бытовых сточных вод будет осуществляться в герметичные, 

водонепроницаемые емкости-накопители. Хоз-бытовые сточные воды вывозятся, согласно 

Договора со специализированной организацией на очистные сооружения спец. 

автотранспортом. Подрядчику, перед началом строительно монтажных работ, необходимо 

составить Договор на прием хоз-бытовых сточных вод. 

Сбросов  загрязняющих веществ в подземные и поверхностные воды не намечается. 

Система принята раздельная.   

Нормативы накопления отходов на период строительства 0,33198 т/период. 

Период эксплуатации  

На период эксплуатации источников загрязнения выявлено 5 источников выбросов  

загрязняющих веществ, из них  4 – неорганизованный, 1 – организованный источник. 

Нормативы выбросов количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации, составит 0.00182223555 г/с или 0.0025796752 т/год. 



5 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Область воздействия и санитарно-защитная зона устанавливается в размере 1000 метров. 

Размер зоны воздействия и СЗЗ подтвержден расчетом рассеивания максимально приземных 

концентраций, который не выявил превышений ПДК.  



6 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Содержание 
Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Аннотация 2 

Содержание 5 

Введение 8 

РАЗДЕЛ 1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 14 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, 

определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами. 
14 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий). 
17 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от начала 

намечаемой деятельности, соответствующее следующим условиям. 
23 

1.4. Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности. 

23 

1.5. Информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты 
23 

1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов I 

категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в соответствии с 

статьи 111 Кодексом; пунктом 1. 

24 

1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений , 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности. 

25 

1.8. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 

включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия. 

25 

1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух 45 

1.8.1.1. Результаты расчета рассеивания выбросов вредных веществ на период строительства 93 

1.8.1.2. Организация контроля за выбросами на период строительства. 101 

1.8.1.3. Воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации. Ожидаемый вид, характеристика 
и количество эмиссий в окружающую среду 

112 

1.8.1.4.  Результаты расчета рассеивания выбросов вредных веществ на период эксплуатации 130 

1.8.1.5. Организация контроля за выбросами на период эксплуатации 137 

1.8.1.6. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 
(НМУ). 

144 

1.8.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 146 

1.8.2.1. Воздействие на водные ресурсы в период строительства. Ожидаемый вид, характеристика 
воздействия и количество эмиссий в окружающую среду. 

146 

1.8.2.2. Воздействие на водные ресурсы в период эксплуатации. Ожидаемый вид, характеристика 
воздействия и количество эмиссий в окружающую среду. 

147 

1.8.2.3.  Характеристика воздействия осуществления намечаемой деятельности по отношению к 
водным объектам, в водоохранных зонах и полосах 

149 

1.8.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 152 

1.8.3.1.  Воздействия на недра в период строительства и эксплуатации. Ожидаемый вид, 
характеристика воздействия и количество эмиссий 

152 

18.3.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе деятельности. 152 

1.8.4. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 157 

1.8.4. 1. Тепловое воздействие. 157 

1.8.4.2.  Электромагнитное воздействие. 157 

1.8.4.3.  Шумовое воздействие. 157 

1.8.4.4.  Вибрация 159 

1.8.4.5.  Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия 159 

1.8.4.6.  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения. 
161 



7 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

1.9. Информация об ожидаемых видах,   характеристиках и количестве отходов, которые 

будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 

деятельности, в том  числе отходов, образуемых  в результате осуществления 

постутилизации существующих зданий,  строений, сооружений, 
оборудования. 

162 

РАЗДЕЛ 2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ ЧИСЛЕННОСТИ 

ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ 
174 

РАЗДЕЛ 3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

180 

РАЗДЕЛ 4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 180 

РАЗДЕЛ 5. ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
181 

РАЗДЕЛ 6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 
КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

182 

6.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности. 182 

6.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, 
природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы). 

184 

6.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, 
эрозию, уплотнение, иные формы деградации). 

186 

6.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод). 187 

6.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его качества, 
целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уровней 
воздействия на него. 

187 

6.6. Сопротивляемость к  изменению климата экологических  и социально-экономических 
систем. 

188 

6.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландшафты. 

189 

6.8. Взаимодействие указанных объектов. 189 

РАЗДЕЛ 7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ  СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ 

И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И 

ДОЛГОСРОЧНЫХ,  ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ  И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ, ПЕРЕЧИСЛЕННЫЕ В ПУНКТЕ 6 НАСТОЯЩЕГО 
ПРИЛОЖЕНИЯ. 

190 

7.1. Строительство и эксплуатация объектов, предназначенных для осуществления намечаемой 
деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов в случаях 

необходимости их проведения. 

201 

7.2. Использование природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, воды, 

объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и места 

их нахождения, путей миграции диких животных, необходимости 
использования невозобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов). 

201 

РАЗДЕЛ 8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 
ВЫБОРА  ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ. 

202 

РАЗДЕЛ 9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО 
ИХ ВИДАМ. 

203 

РАЗДЕЛ 10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ 
ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

205 

РАЗДЕЛ 11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

206 

11.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности. 206 

11.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 
намечаемой деятельности и вокруг него. 

206 

11.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 

инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 
намечаемой деятельности и вокруг него. 

206 

11.4.  Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 
возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления. 

206 

11.5. Примерные масштабы неблагоприятных последствий. 207 



8 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

11.6. Меры по предотвращению последствий  инцидентов, аварий, природных стихийных 
бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надежности. 

207 

11.7. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 
предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для окружающей среды, 
жизни, здоровья и деятельности человека. 

207 

11.8.  Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их последствий, 
а также последствий  взаимодействия намечаемой  деятельности  со стихийными природными 
явлениями. 

207 

РАЗДЕЛ 12. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

208 

РАЗДЕЛ 13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬИ 240 И СТАТЬИ 241 КОДЕКСА. ПУНКТОМ 2 ПУНКТОМ 2. 

210 

РАЗДЕЛ 14. ОЦЕНКА  ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ  НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ 

212 

РАЗДЕЛ 15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ 

213 

РАЗДЕЛ 16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ 

СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ. 

214 

РАЗДЕЛ 17. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ. 

216 

РАЗДЕЛ 18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ 

И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ. 

218 

РАЗДЕЛ 19-20. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ ИНФОРМАЦИИ, 

УКАЗАННОЙ В ПУНКТАХ 1 - 17 НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ 

ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ 
В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

219 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ И ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ 225 



9 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

 ВВЕДЕНИЕ 

Отчет о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к 

индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» (далее ОВВ) выполнен на 

основании: 

1. Экологического кодекса Республики Казахстан от 02 января 2021 г. № 400-VI; 

2. Инструкции по организации и проведению экологической оценки утверждена Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года № 280; 

3. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 

года № 22317. 

4. Водный кодекс РК от 9 июля 2004 года № 481-II (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 07.03.2022 г.) – регулирование водных отношений в целях обеспечения 

рационального использования вод для нужд населения, отраслей экономики и 

окружающей природной среды, охрана водных ресурсов от загрязнения, засорения и 

истощения, предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, укрепления 

законности в области водных отношений.; 

5. Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 

отходов. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 1 июля 2021 года № 23235; 

6. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 

апреля 2008 г. №100-п; 

7. Санитарные правила от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2."Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека". 

 Заказчик намечаемой хозяйственной деятельности - ГУ «Хромтауский 

районный отдел архитектуры, градостроительства и строительства» 

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, Актюбинская область, Хромтауский район, г. 

Хромтау, Спортивная, 2, БИН 060140005014, БИК KKMFKZ2A, ИИК 

KZ66070103KSN0616000, Тел.: 8/71336/59986 

 Генеральная  проектная  организация  ТОО "ГипрогазКампани", Республика 

Казахстан, Актюбинская область, г.Актобе, район Астана, улица Маресьева, 30, 

БИН: 031140004221 

 Составитель «Отчета о возможных воздействиях» ТОО 

«АктобеСтройЭксперт» имеет Лицензию на право выполнения работ 

природоохранного характера (Приложение 1). 

 

Для намечаемой деятельности обязательно проведение оценки воздействия на 

окружающую среду в соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об 

утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки»:  

В черте населенного пункта или его пригородной зоны; (подпункт 8, пункт 29) 

(Минимальное сближение проектируемого газопровода с ближайшей точкой жилого 

массива составляет 400м и более).  

Намечаемая деятельность - « Строительство газопроводных сетей к индустриальной 

зоне Хромтауского района Актюбинской области » (наличие выбросов загрязняющих 

веществ в окружающую среду объемом менее 10 тонн в год) относится к IV 



10 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую 

среду в соответствии подпункта 2 пункта 13 Главы 2 Приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 

«Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду». 

 

Основой для подготовки материалов «Отчета о возможных воздействиях» послужило 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду  

 №KZ26RYS01484973 01.12.2025 г. полученное в рамках прохождения 

скрининга воздействий намечаемой деятельности (Приложения 2). 

Категория проектируемого объекта на период строительства относится к IV 

категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду в 

соответствии подпункта 2 пункта 13 Главы 2 Приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 «Инструкция по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду  

По категории воздействия на окружающую среду в период эксплуатации в 

относится к IV категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду в соответствии подпункта 2 пункта 13 Главы 2 Приказа Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года 

№246 «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду.  

Данный проект «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне 

Хромтауского района Актюбинской области.» разработан на основании: 

-технических условий №03-УГХ-2023-000000108 от 20.10.2023г., выданного АПФ АО 

"КазТрансГазАймак"; 

-задание на проектирование выданного ГУ «Управление энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Актюбинской области»;    

   Проект разработан в соответствии с требованиями следующих нормативных 

документов: МСН 4.03-01-2003, МСП 4.03-103-2005, СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, 

ТР «Требования к безопасности систем газоснабжения», «Требования по безопасности объектов 

систем газоснабжения ». 

      В целях обеспечения максимальных условий безопасности обслуживающего персонала и 

снижения вредности производства в проекте предусмотрены следующие мероприятия: 

1. Полная герметизация процесса транспорта газа до потребителей. 

2. Соблюдение безопасных допустимых расстояний между сооружениями. 

3. Проверка на герметичность после монтажа. 

Монтаж, испытание и приемка газопровода в эксплуатацию производится в соответствии 

с МСН 4.03-01-2003г., МСП 4.03-103-2005., СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, ТР 

"Требований к безопасности систем газоснабжения" и "Требований по безопасности объектов 

систем газоснабжения". 

1.2.  Краткая характеристика объекта 

СВЕДЕНИЯ О ФУНКЦИОНАЛЬНОМ НАЗНАЧЕНИИ ОБЪЕКТА 

Данный проект «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне 

Хромтауского района Актюбинской области» разработан на основании: 



11 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

-технических условий №03-ХГХ-2025-000000112 от 05.08.2025г., выданного АПФ АО 

"КазТрансГазАймак"; 

-задание на проектирование выданного ГУ «Хромтауский районный отдел архитектуры, 

градостроительства и строительства»;    

   Проект разработан в соответствии с требованиями следующих нормативных 

документов: МСН 4.03-01-2003, МСП 4.03-103-2005, СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-

2013, ТР «Требования к безопасности систем газоснабжения», «Требования по 

безопасности объектов систем газоснабжения ». 

      В целях обеспечения максимальных условий безопасности обслуживающего 

персонала и снижения вредности производства в проекте предусмотрены следующие 

мероприятия: 

4. Полная герметизация процесса транспорта газа до потребителей. 

5. Соблюдение безопасных допустимых расстояний между сооружениями. 

6. Проверка на герметичность после монтажа. 

Монтаж, испытание и приемка газопровода в эксплуатацию производится в соответствии с 

МСН 4.03-01-2003г., МСП 4.03-103-2005., СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, ТР 

"Требований к безопасности систем газоснабжения" и "Требований по безопасности 

объектов систем газоснабжения". 

Основные технико – экономические показатели. 

 

Основные технико – экономические показатели по подводящему газопроводу 

и газораспределительным сетям Индустриальной зоны, Хромтауского района, 

Актюбинской области. приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1. 

№ 

п/п 
Наименование показателей  Количество 

№ 

п/п 
Наименование показателей  Количество 

1 Мощность газопровода, млн.м³/год  86,16774 

2 Пропускная способность газопровода м3/час 9836,5 

3 Общая протяженность газопровода, км 10,861 км 

4 Газопровод высокого давления I категории,  км  

4.1 Подземный – 159х4,0мм 0,003км 

4.2 Надземный – 159х4,0мм 0,002км 

5.1 Газопровод высокого давления II категории,  км  

5.2 Подземный – ПНД ∅225х20,5мм 4,965км 

5.3 Надземный – 219х4,0мм 0,02км 

6.1 Газопровод среднего давления, км  

6.2 Подземный – ПНД ∅225х20,5мм 0,004км 

6.3 Подземный – ПНД ∅160х14,6мм 1,349км 

6.4 Подземный – ПНД ∅110х10,0мм 4,437км 

6.5 Надземный – 219х4,0мм 0,005км 

6.6 Надземный – 159х4,0мм 0,01км 

6.7 Надземный – 108х4,0мм 0,081км 

1. Внеплощадочные  сети  

2.1.  Газопровод высокого давления I категории. 

Данный проект разработан на основании: 



12 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 -технических условий №03-ХГХ-2025-000000112 от 05.08.2025 выданного АПФ 

АО"QAZAQGAZ AIMAQ"; 

 -задание на проектирование выданного ГУ "Хромтауский районный отдел архитектуры, 

 градостроительства и строительства" 

 Точка подключения - строящийся подземный газопровод высокого давления I категории.  

  Врезку осуществить в подземный газопровод диаметром 426мм.    

 Подводящий газопровод высокого давления I категории запроектирован надземным и 

подземным способом из  стальных труб диаметром д-159мм с толщиной стенки 6,0мм по ГОСТ 

10704-91 из стали В20 по ГОСТ 1050-88.   

  Контроль сварных стыков надземного стального газопровода согласно СП РК 4.03-101-

2013г. табл.22-5% и подземного стального газопровода СП РК 4.03-101-2013г. табл.22-100%. 

       Повороты в вертикальной и горизонтальной плоскости стального газопровода 

выполнить с помощью отводов по ГОСТ 17375-2001г. 

  Проектом предусмотрено испытание газопровода на  герметичность давлением 

(Таблица 23;24. "СП РК 4.03-101-2013"): надземный стальной газопровод высокого давления - 

1,5 МПа в течение 1,0 часа (на герметичность) и подземный стальной газопровод высокого 

давления - 1,5 МПа в течении 24 часов (на герметичность). 

      Для понижения высокого давления I категории  (1,2 МПа) до высокого давления II 

категории   (0,6 МПа) и поддержания его на заданном уровне проектом предусмотрена 

установка газорегуляторного шкафного пункта полной заводской готовности. 

     ГРПШ-16-2(В)-У1 с основной и резервной линиями редуцирования (основная и резервная 

линии редуцирования), с регуляторами РДГ-150 Н(В) (понижение давления с высокого I 

категории до высокого II категории Рвх=0,6 МПа), с предохранительно-сбросными клапанами 

ПСК-50В.  

          Весь надземный газопровод следует защищать от атмосферной коррозии покрытием, 

состоящим из одного слоя грунтовки, и двух слоев краски или эмали желтого цвета, 

предназначенной для наружных работ. Газопровод окрасить в желтый цвет, опоры - в черный 

цвет. 

Строительство и монтаж газопровода вести согласно МСН 4.03-01-2003г., МСП 4.03-103-

2005г., СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, ТР "Требований к безопасности систем 

газоснабжения" и "Требований по безопасности объектов систем газоснабжения". 

 Данный проект соответствует второму нормальному (технически сложному) 

уровню ответственности согласно приказа №165 от 28 февраля 2015г. 

2.2.  Газопровод высокого давления II категории. 

Данный проект разработан на основании: 

 -технических условий №03-ХГХ-2025-000000112 от 05.08.2025 выданного АПФ 

АО"QAZAQGAZ AIMAQ"; 

 -задание на проектирование выданного ГУ "Хромтауский районный отдел архитектуры, 

 градостроительства и строительства" 

 -технических условий по пересечению через железнодорожной линии №6 от 10.07.2025 

г, выданных   АО "ТНК Казхром; 

 -технических условий по пересечению с автомобильной дороги общего пользования 

районного значения выданных ГУ "Хромтауский районный отдел ЖКХ, пассажирского 

транспорта и автомобильных дорог"; 

 -технических условий на пересечение с технологической автодороги выданных АО 

"ТНК Казхром; 

 -технических условий на пересечение с ВЛ-110 кВ, водопровода, канализации и 

тепловыми сетями  исх.№03-04-01-182 от 10.07.2025 г, АО "ТНК Казхром; 

 Цель проекта газоснабжение индустриальной зоны Хромтауского района Актюбинской 

области. 

 Точка подключения - проектируемый ГРПШ-16-2(В)-У1 понижающий с высокого 

давления I категории до высокого давления II категории и подержаний его на заданном уровне 



13 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

в ограждений 3,0х6,0м. В точке врезке установить отключающее устройство задвижка ду-200 в 

надземном исполнении в ограждении ГРПШ 3,0×6,0 м. Ограждение необходимо для защиты 

задвижки от механических повреждений.  

 Подводящий газопровод высокого давления II категории запроектирован подземным 

способом из полиэтиленовых труб  ∅225 мм с толщиной стенки 20,5 мм, SDR 11 ПЭ 100 по СТ 

РК ГОСТ Р 50838-2011 и надземным способом из труб стальных электросварных ∅219х4,0мм 

по ГОСТ 10704-91 из стали В20 по ГОСТ 1050-88. Согласно МСН 4.03-01-2003 п.5.2.4 

допускается прокладка газопроводов из полиэтиленовых труб вне территории поселений при 

давлении до 0,6 МПа включительно. Соединение полиэтиленового газопровода высокого 

давления со стальным газопроводом выполнить неразъёмным с помощью переходников 

«полиэтилен-сталь». 

 Проектируемый газопровод пересекает: 

-Переход газопровода высокого давления II категории через техническую автодорогу и кабель 

от ПК0 до ПК2. (см.лист ГСН-6); 

-Переход газопровода высокого давления II категории через железную дорогу от ПК 10 до ПК 

11. (см. лист ГСН-7) 

-Переход газопровода высокого давления II категории через автомобильную дорогу от ПК 29 до 

ПК 31 (см. лист ГСН-8) 

Коэффициент запаса прочности трубы на переходах должен быть не менее 2,8. 

 Проектом также предусмотрено пересечение подземных кабелей, проектом 

предусмотрена защита кабеля от возможных механических повреждений в виде короба из двух 

металлических швеллеров №10 закрепленные металлическими хомутами. Швеллер уложен 

горизонтально газопроводу 2,5м в обе стороны от оси газопровода, общая длина защитного 

короба 5,0м. 

 Средняя глубина заложения подземного газопровода h=1,2м. 

 Укладка газопровода и соединений должна осуществляться на естественное основание, 

засыпку траншеи осуществить обратным грунтом. Через каждые 500,0 м и на углах поворота 

газопровода установить опознавательные знаки с правой стороны газопровода (по ходу газа) на 

расстоянии 1,0 м от газопровода. Для поиска трассы полиэтиленового газопровода необходимо 

предусмотреть прокладку вдоль присыпаемого газопровода (на расстоянии 0,2-0,3м) 

изолированного провода спутника сечением 2,5мм² по ГОСТ 26445-85 с выводом концов под 

ковер по трассе газопровода через каждые 2,0 км (контрольные пункты) или футляр на выходе 

из земли для возможности подключения аппаратуры. В целях предотвращения механического 

повреждения газопровода, предусматривается пластмассовая сигнальная лента желтого цвета 

шириной не менее 0,2м с несмываемой надписью "Сакболыныз!"(Осторожно!) ГАЗ!" по ГОСТ 

10354-82 от верха присыпаемого газопровода на 0,2м. На участках пересечений газопроводов с 

подземными инженерными коммуникациями лента должна быть уложена вдоль газопровода 

дважды на расстояние не менее 0,2 м между собой и на 2 м в обе стороны от пересекаемого 

сооружения в соответствии с проектом.  

 Повороты в вертикальной и горизонтальной плоскости стального газопровода 

выполнить с помощью отводов по ГОСТ 17375-2001г. 

 Сварка подземного полиэтиленового газопровода с толщиной стенки более 5,0 мм 

предусматривается встык. 

 Соединение приварных деталей к трубопроводу (отводы, тройники) производится с 

помощью соединительных деталей с закладными нагревателями). 

       Переход полиэтилен - сталь выполнить с помощью переходников ПЭ-ВП/сталь по СТ РК 

ГОСТ Р 50838-2011. Повороты в вертикальной и горизонтальной плоскостях полиэтиленового 

газопровода выполнить с помощью отводов по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011.  

 Согласно МСП 4.03-103-2005 п.6.94 работы по укладке полиэтиленового газопровода 

производить при температуре наружного воздуха не ниже минус 15°С и не выше плюс 30°С. 

Проектом предусмотрено испытание газопровода на  герметичность давлением (Таблица 

23;24. "СП РК 4.03-101-2013"): подземный полиэтиленовый газопровод высокого давления II 



14 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

категории - 0,75 МПа в течение 24 часов; надземный стальной газопровод высокого давления II 

категории - 0,75 МПа в течение 1,0 часа. 

 Для понижения высокого давления (0,6 МПа) до среднего давления (0,3 МПа) и 

поддержания его на заданном уровне проектом предусмотрена установка трех шкафных 

газорегуляторных пунктов полной заводской готовности. 

 Газорегуляторный пункт шкафной ГРПШ-15-2В-У1 с основной и резервной линиями 

редуцирования, с двумя регуляторами давления газа РДГ-80В (понижение давления с высокого 

до среднего Рвх=0,6 МПа, Рвых=0,3 МПа), без измерительного комплекса, без обогрева ОГШН.

  

 На выходе из земли перед ГРПШ установить кран шаровый ду-200. 

 Весь надземный газопровод следует защищать от атмосферной коррозии покрытием, 

состоящим из двух слоев грунтовки, и двух слоев краски или эмали желтого цвета, 

предназначенной для наружных работ. Газопровод окрасить в желтый цвет, опоры - в черный 

цвет. 

Строительство и монтаж газопровода вести согласно МСН 4.03-01-2003г., МСП 4.03-103-

2005г., СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013 и "Требований по безопасности объектов 

систем газоснабжения". 

 Данный проект соответствует второму нормальному (технически сложному) уровню 

ответственности согласно приказа №165 от 28 февраля 2015г. 

 

2. 2.3.  Переход газопровода высокого давления II категории через техническую 

автодорогу и кабель от ПК0 до ПК2. 

Данный проект разработан на основании: 

- Технических условий №03-ХГХ-2025-000000112 от 05.08.2025г., выданных АПФ АО 

"QAZAQGAZ AIMAQ". 

- Задание на проектирование выданное ГУ "хромтауский районный отдел архитектуры. 

градостроительства и строительства". 

- Технические условия выданные на пересечение технологической автодороги.  

     Проектом предусмотрен переход газопровода высокого давления II категории через тех. 

автодорогу  методом горизонтального наклонного бурения (ГНБ).     

           Газопровод на переходе через автодорогу дорогу запроектирован из полиэтиленовых 

труб диаметром 225 мм с толщиной стенки 20,5 мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 SDR 11 

ПЭ100 с коэффициентом запаса прочности 2,8. Переход выполнить методом прокола. Согласно 

норм МСН 4.03-01-2003, глубина укладки газопровода в месте пересечения, при производстве 

работ методом прокола, должна быть не менее 2,5 м от подошвы насыпи до верха футляра. 

Прокладку газопровода высокого давления  в месте пересечения с автомобильной дорогой 

выполнить под углом 90° в полиэтиленовом футляре ∅315 мм с толщиной стенки 28,6 мм по СТ 

РК ГОСТ Р 50838-2011 SDR 11 ПЭ100 с коэффициентом запаса прочности 2,8.  

 Согласно МСН 4.03-01-2003 пункт 5.5.3 концы футляров должны располагаться не менее 

6 метров от нижней отметки насыпи железных дорог необщего пользования. На конце футляра, 

по ходу газа, установить контрольную трубку, выходящую под защитное устройство. Согласно 

норм МСН 4.03-01-2003, концы футляра вывести на расстояние не менее 2,0 м от подошвы 

насыпи. Концы футляра герметизируются эластичным герметиком и закрываются резиновыми 

манжетами с закрепленными хомутами. Переход полиэтилен - сталь выполнить с помощью 

переходников  ПЭ-ВП/сталь по ГОСТ Р 52779-2007.  Повороты в вертикальной и 

горизонтальной плоскости выполнить при помощи отводов по СТ РК ГОСТР 52134-

2010.Контроль качества сварных стыков в месте прокола - 100%.  

     Работы по производству перехода должны производиться в строгом соответствии с МСН 

4.03-01-2003, МСП 4.03-103-2005, СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, ТР "Требования к 

безопасности систем газоснабжения" и "Требований по безопасности объектов систем 

газоснабжения". 



15 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

     Данный проект соответствует второму (технически не сложному) уровню ответственности 

согласно приказа №165 от 28 февраля 2015г. 

 

2.4. Переход газопровода высокого давления II категории через железную дорогу от ПК 10 

до ПК 11 

 Данный проект разработан на основании: 

- Технических условий №03-ХГХ-2025-000000112 от 05.08.2025г., выданных АПФ АО 

"QAZAQGAZ AIMAQ". 

- Задание на проектирование выданное ГУ "хромтауский районный отдел архитектуры. 

градостроительства и строительства". 

- Технические условия №6 "По пересечению через железнодорожной линии. от 10.07.2025г. 

выданные ЖДЦ ДГОКа филиала АО "ТНК" Казхром.  

     Проектом предусмотрен переход газопровода высокого давления II категории через 

железную дорогу методом прокола.     

           Газопровод на переходе через железную дорогу запроектирован из полиэтиленовых труб 

диаметром 225 мм с толщиной стенки 20,5 мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 SDR 11 ПЭ100 с 

коэффициентом запаса прочности 2,8. Переход выполнить методом прокола. Согласно норм 

МСН 4.03-01-2003, глубина укладки газопровода в месте пересечения, при производстве работ 

методом прокола, должна быть не менее 2,5 м от подошвы насыпи до верха футляра. Прокладку 

газопровода высокого давления  в месте пересечения с железной дорогой выполнить под углом 

90° в полиэтиленовом футляре ∅315 мм с толщиной стенки 28,6 мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-

2011 SDR 11 ПЭ100 с коэффициентом запаса прочности 2,8.  

 Согласно МСН 4.03-01-2003 пункт 5.5.3 концы футляров должны располагаться не менее 

6 метров от нижней отметки насыпи железных дорог необщего пользования. На конце футляра, 

по ходу газа, установить контрольную трубку, выходящую под защитное устройство. Согласно 

норм МСН 4.03-01-2003, концы футляра вывести на расстояние не менее 2,0 м от подошвы 

насыпи. Концы футляра герметизируются эластичным герметиком и закрываются резиновыми 

манжетами с закрепленными хомутами. Переход полиэтилен - сталь выполнить с помощью 

переходников  ПЭ-ВП/сталь по ГОСТ Р 52779-2007.  Повороты в вертикальной и 

горизонтальной плоскости выполнить при помощи отводов по СТ РК ГОСТР 52134-

2010.Контроль качества сварных стыков в месте прокола - 100%.  

     Работы по производству перехода должны производиться в строгом соответствии с МСН 

4.03-01-2003, МСП 4.03-103-2005, СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, ТР "Требования к 

безопасности систем газоснабжения" и "Требований по безопасности объектов систем 

газоснабжения". 

     Данный проект соответствует второму (технически не сложному) уровню ответственности 

согласно приказа №165 от 28 февраля 2015г. 

2.5. Переход газопровода высокого давления II категории через автодорогу дорогу от ПК 

29 до ПК 31. 

Данный проект разработан на основании: 

- Технических условий №03-ХГХ-2025-000000112 от 05.08.2025г., выданных АПФ АО 

"QAZAQGAZ AIMAQ". 

- Задание на проектирование выданное ГУ "хромтауский районный отдел архитектуры. 

градостроительства и строительства". 

- Технические условия выданные на пересечение с автомобильной дорогой. выданные ГУ 

"Хромтауский районный отдел ЖКХ, пасажирского транспорта и автомобильных дорог".  

     Проектом предусмотрен переход газопровода высокого давления II категории через 

автодорогу  методом горизонтального наклонного бурения (ГНБ). Перед пересечением с 

автодорогой предусмотрен кран подземной установки Ду-200 .    



16 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

      Газопровод на переходе через автодорогу дорогу запроектирован из полиэтиленовых труб 

диаметром 225 мм с толщиной стенки 20,5 мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 SDR 11 ПЭ100 с 

коэффициентом запаса прочности 2,8. Переход выполнить методом прокола. Согласно норм 

МСН 4.03-01-2003, глубина укладки газопровода в месте пересечения, при производстве работ 

методом прокола, должна быть не менее 2,5 м от подошвы насыпи до верха футляра. Прокладку 

газопровода высокого давления  в месте пересечения с автомобильной дорогой выполнить под 

углом 90° в полиэтиленовом футляре ∅315 мм с толщиной стенки 28,6 мм по СТ РК ГОСТ Р 

50838-2011 SDR 11 ПЭ100 с коэффициентом запаса прочности 2,8.  

 Согласно МСН 4.03-01-2003 пункт 5.5.3 концы футляров должны располагаться не менее 

6 метров от нижней отметки насыпи железных дорог необщего пользования. На конце футляра, 

по ходу газа, установить контрольную трубку, выходящую под защитное устройство. Согласно 

норм МСН 4.03-01-2003, концы футляра вывести на расстояние не менее 2,0 м от подошвы 

насыпи. Концы футляра герметизируются эластичным герметиком и закрываются резиновыми 

манжетами с закрепленными хомутами. Переход полиэтилен - сталь выполнить с помощью 

переходников  ПЭ-ВП/сталь по ГОСТ Р 52779-2007.  Повороты в вертикальной и 

горизонтальной плоскости выполнить при помощи отводов по СТ РК ГОСТР 52134-

2010.Контроль качества сварных стыков в месте прокола - 100%.  

     Работы по производству перехода должны производиться в строгом соответствии с МСН 

4.03-01-2003, МСП 4.03-103-2005, СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, ТР "Требования к 

безопасности систем газоснабжения" и "Требований по безопасности объектов систем 

газоснабжения". 

     Данный проект соответствует второму (технически не сложному) уровню ответственности 

согласно приказа №165 от 28 февраля 2015г. 

  

2.6. Газорегуляторный пункт шкафной. 

 

Пункт Газорегуляторный Шкафной ГРПШ-16-2В-У1, предназначен для снижения 

давления газа с высокого давления I категории (1,2 МПа) до высокого давления II категории 

(0,6 МПа) и поддержания его на заданном уровне.  

ГРПШ-16-2(В)-У1 с основной и резервной линиями редуцирования (основная и 

резервная линии редуцирования), с регуляторами РДГ-150 Н(В) (понижение давления с 

высокого I категории до высокого II категории Рвх=0,6 МПа), с предохранительно-сбросными 

клапанами ПСК-50В.  

Для понижения высокого давления (0,6 МПа) до среднего давления (0,3 МПа) и 

поддержания его на заданном уровне проектом предусмотрена установка трех шкафных 

газорегуляторных пунктов полной заводской готовности. 

Газорегуляторный пункт шкафной ГРПШ-15-2В-У1 с основной и резервной линиями 

редуцирования, с двумя регуляторами давления газа РДГ-80В (понижение давления с высокого 

до среднего Рвх=0,6 МПа, Рвых=0,3 МПа), без измерительного комплекса, без обогрева ОГШН.

  

3.   

4. 2.7. Архитектурно-строительные решения (Ограждение территории ГРПШ). 

      

 1. Рабочие чертежи марки АС разработаны на основании; 

   - задания на проектирование ; 

   - отчета об инженерно-геологических изысканиях; 

   2. Условная отметка 0.000 указана для верха площадок, см. генеральный план. 

   3. Условия площадки строительства и эксплуатации следующие: 

   3.1 Климатический район площадки строительства по СП РК 2.04-01-2017  -IIIВ; 



17 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

   3.2 Нормативное значение веса снегового покрова на 1 м² горизонтальной поверхности для III 

снегового района по НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017  - 1,5кПа (150 кгс/м²)  

   3.3 Скоростной напор ветра для IV ветрового района по  НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 - 

0,77кПа  

(77 кгс/м²) 

   3.4 Расчетная зимняя температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки при 

обеспеченности 0,92 по  СП РК 2.04-01-2017 - минус 29,9°С 

   3.5 Сейсмичность района строительства - 5 баллов. 

   3.6 Категория грунта по сейсмическим свойствам по СП РК 2.03-30-2017- II. 

   4. Согласно заключения об инженерно-геологических условиях объекта,  основным несущим 

слоем для  фундаментов является слой ИГЭ-1 - глина тяжелая, твердая, серая, влажная с 

включениями дресвы и щебня до 25   %, со следующими расчетными физико-механическими 

характеристиками : 

ɣ=1,81 г/см³; Е=4МПа; C=32кПа, Y=17град. 

 

             По классификации ГОСТ РК 25100-2020[1] грунты незасоленные. Суммарное 

содержание водорастворимых солей составляет 0,137-0,472 %, водородный показатель pH 8,1-

9,0. Тип засоления: сульфатные незасоленные. Согласно СП РК 2.01-101-2013[10] по 

содержанию сульфатов (до 2780 мг/кг) грунты сильноагрессивные к бетонам нормальной 

проницаемости (марка W4) на портландцементе по ГОСТ 10178 и неагрессивные к любым 

бетонам нормальной проницаемости (марка W4) на сульфатостойком цементе по ГОСТ 22266. В 

расчет следует принять сильноагрессивные к бетонам на портландцементе (марка W4). По 

суммарному содержанию хлоридов в пересчете на хлор-ион (до 390 мг/кг) грунты 

слабоагрессивные к арматуре железобетонных конструкций. 

  6. Грунтовые воды в пределах участка  не вскрыты до глубины до 5,0 м.  

   Во избежание застоя поверхностных вод и проникновения их в грунты, во время 

строительных работ необходимо предусмотреть отвод поверхностных вод за пределы 

застраиваемой территории, или предусматривать устройство дренажной системы, или 

исключить возможность утечки из неисправных инженерных сетей. 

   7. Обратную засыпку выполнять сухим непучинистым грунтом без включений строительного 

мусора с послойным уплотнением до плотности сухого грунта не менее 1,6 т/м³. Толщина слоев 

20...25 см. 

   8 В случае обнаружения в основании фундаментов грунтов, отличных от принятых в проекте, 

следует поставить в известность авторов проекта для принятия соответствующих решений. 

   9. Производство, монтаж и приемку работ выполнять в соответствии с рабочими чертежами и 

указаниями СП 45.13330.2017 "Земляные сооружения, основания и фундаменты" и СП РК 5.03-

07-2013 "Несущие и ограждающие конструкции". Работы вести в соответствии с проектом 

производства работ по СН РК 1.03-00-2022 "Организация строительства предприятий, зданий и 

сооружений" с соблюдением требований СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника 

безопасности в строительстве". 

   10. Защита строительных конструкций от коррозии в соответствии с СП 72. 13330. 2016 

"Защита строительных конструкций от коррозии". 

   11. Среда по воздействию на металлоконструкции - слабоагрессивная. Степень очистки 

поверхностей стальных конструкций от окислов по ГОСТ 9.402-2004 - вторая, от жировых 

загрязнений - вторая. 

   12. Все металлические конструкции окрасить двумя слоями эмали ПФ-115 по ГОСТ 6465-76 

по слою грунта ГФ-021 по ГОСТ 25129-2020 на заводе. Общая толщина лакокрасочного 

покрытия не менее 60 мкм. 

Качество лакокрасочного покрытия должно соответствовать V классу по ГОСТ 9.032-74. 

 

   13. Производство работ в зимних условиях проектом не предусмотрено. 

 



18 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Одной из важнейших задач в процессе проведения работ является охрана окружающей 

среды. Нарушение требований охраны окружающей среды может повлечь за собой 

значительное загрязнение всех компонентов природной среды.  

Разработка Отчета о возможных воздействиях осуществляется в целях обеспечения 

экологически безопасного режима проведения работ, в рамках разработки Отчета произведена 

экологическая оценка возможного негативного влияния на все компоненты природной среды, 

разработаны природоохранные мероприятия, обеспечивающие экологический контроль за 

состоянием природной среды, произведен предварительный прогноз возможных аварийных 

ситуаций и разработаны способы их ликвидации.  

Отчет о возможных воздействиях включает в себя следующую информацию: 

● информацию о природных условиях территории и состоянии ее компонентов;  

● краткое описание проектных решений; 

● характеристику современного состояния окружающей среды – атмосферного 

воздуха, водных ресурсов, почвенного покрова, флоры и фауны; 

● оценку экологического риска намечаемых проектных решений, оценку 

воздействия объекта на окружающую природную среду; 

● мероприятия по защите атмосферы, водных ресурсов и почв от загрязнений в 

районе проектируемого объекта; 

● расчет платы за загрязнение окружающей среды.; 

● сведения о проведенных согласованиях проектных решений. 

 

Таблица 1. Сведения о проведенных согласованиях проектных решений 

 

№№ 

п/п 

Наименование Согласовывающая организация Документ 

(номер, дата) 

1.  Заключение  об определении 

сферы охвата оценки 

воздействия на 

окружающую среду  

 KZ26RYS01484973 

ГУ «Департамент экологии по 

Актюбинской области Комитета 

экологического регулирования и 

контроля Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики 

Казахстан»;  

01.12.2025 

2.  Письмо 12.05.25 г.  №78 по 

сибиреязвенным 

захоронениям  

ГУ «Управление ветеринарии 

Актюбинской области» 

12.10.2025  

 

При разработке данного Отчета в основу положено доведение до минимума ущерба 

окружающей среде при строительстве и эксплуатации объекта, а также обеспечение здоровых и 

безопасных условий труда обслуживающего персонала. 

Сведения, содержащиеся в отчете о возможных воздействиях, должны соответствовать 

требованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, точными, полными и 

актуальными. Информация, содержащаяся в отчете о возможных воздействиях, является 

общедоступной, за исключением коммерческой, служебной или иной охраняемой законом 

тайны.  

ОБЗОР ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ И НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

Законодательство Республики Казахстан в сфере охраны окружающей среды 

Основным документом по охране окружающей среды в Республике Казахстан является 

Экологический Кодекс Республики Казахстан (от 2 января 2021 г. № 400-VI).  

Настоящий Кодекс регулирует общественные отношения в сфере взаимодействия 

человека и природы (экологические отношения), возникающие в связи с осуществлением 



19 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

физическими и юридическими лицами деятельности, оказывающей или способной оказать 

воздействие на окружающую среду. 

Требования Экологического Кодекса направлены на обеспечение экологической 

безопасности Республики Казахстан, предотвращение вредного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности на естественные экологические системы, а также на сохранение 

биологического разнообразия и организацию рационального природопользования. Кодексом 

определены объекты и основные принципы охраны окружающей среды, экологические 

требования к хозяйственной и иной деятельности, экономические механизмы охраны 

окружающей среды и компетенции органов государственной власти и местного 

самоуправления, права и обязанности граждан и общественных организации в области охраны 

окружающей среды. Поэтому осуществление любой деятельности должно руководствоваться 

строгим соблюдением экологических требований по охране окружающей среды, 

экологического контроля и экспертизы, изложенным в данном документе. 

Под намечаемой деятельностью в Экологическом Кодексе понимается намечаемая 

деятельность физических и юридических лиц, связанная со строительством и дальнейшей 

эксплуатацией производственных и иных объектов, c иного рода вмешательством в 

окружающую среду, в том числе путем проведения операций по недропользованию, а также 

внесением в такую деятельность существенных изменений. 

Категория проектируемого объекта на период строительства относится к IV 

категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду в 

соответствии подпункта 2 пункта 13 Главы 2 Приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 «Инструкция по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду  

По категории воздействия на окружающую среду в период эксплуатации в 

относится к IV категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду в соответствии подпункта 2 пункта 13 Главы 2 Приказа Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года 

№246 «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду.  

Основой для подготовки материалов «Отчета о возможных воздействиях» послужило 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду   

 KZ26RYS01484973   от 01.12.2025 полученное в рамках прохождения скрининга  

воздействий намечаемой деятельности. 
Определение водного фонда РК, компетенция органов управления в области 

регулирования водных отношений, а также использование водных объектов даны в Водном 

Кодексе РК (от 2 июля 2003 г. № 481- II  с изменениями и дополнениями по состоянию на 

01.07.2021 г..). В Кодексе определен порядок проведения работ на водоемах и водотоках, на 

территориях водоохранных зон, а также виды водопользования и условия их осуществления, 

включая плату за пользование водными ресурсами. 

Нарушение экологических требований при хозяйственной и иной деятельности повлечёт 

за собой ответственность, регламентирующуюся Главой 11 «Экологические преступления» 

Уголовного Кодекса РК и Главой 19 «Административные правонарушения области охраны 

окружающей среды, использования природных ресурсов» Кодекса РК об административных 

нарушениях. 

Класс опасности отходов, образующихся в процессе деятельности, определяется Приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. «Об утверждении Классификатора отходов». 

Порядок установления экономической оценки ущерба от загрязнения окружающей 

среды в ходе осуществления государственного контроля нарушений законодательства в области 

охраны окружающей среды определен в Разделе 5 Экологического Кодекса. 



20 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Расчет платы за загрязнение окружающей среды в результате выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных источников, а также от хранения отходов проводится в 

соответствии с "Методикой расчета платы за эмиссии в окружающую среду" (Утверждена 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года 

№68-п).  

Обзор законодательных и нормативных документов Республики Казахстан в сфере 

промышленной безопасности 

При проведении планируемых работ по строительству и эксплуатации планируемых 

объектов следует учитывать требования такого документа, как Закон Республики Казахстан 

«О гражданской защите» № 188-IV от 11 апреля 2014г. (по состоянию на 11.07.2021г), 

который регулирует, как правовые отношения в области обеспечения безопасной эксплуатации 

опасных производственных объектов и предупреждение аварий на опасных производственных 

объектах, обеспечение готовности локализации и ликвидации их последствий, 

гарантированного возмещения убытков, причинённых авариями физическим и юридическим 

лицам, окружающей среде и государству, а также устанавливает основные принципы по защите 

населения, окружающей среды и объектов хозяйствования от чрезвычайных ситуаций и 

последствий, вызванных ими, а также регулирует общественные отношения на территории 

Республики Казахстан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера. 

Международные Конвенции и Соглашения, ратифицированные Республикой 

Казахстан 
C начала 90-х годов Республики Казахстан присоединилась к следующим 

международным Конвенциям и Соглашениям: 

● Конвенция Всемирной метеорологической организации(ратифицирована 13 марта 

1993г.); 

● Международная конвенция о гражданской ответственности за ущерб от загрязнения 

нефтью (ратифицирована 5 июня 1994г.); 

● Конвенция по безопасности живых организмов в море (ратифицирована 7 июня 

1994г.); Конвенция по биоразнообразию (ратифицирована 6 сентября 1994г.); 

● Конвенция по охране Всемирного культурного и природного наследия 

(присоединение и ратификация 29 июля 1994г.); 

● Рамочная конвенция ООН по изменению климата (ратифицирована 17 мая 1995г.); 

Конвенция ООН по борьбе с опустыниванием (ратифицирована 9 июля 1997г.); 

● Венская конвенция об охране озонового слоя (30 октября 1997 года); 

● Монреальский протокол по веществам, разрушающим озоновый слой 

(ратифицирована 30 октября 1997г.); 

● Лондонская поправка к Монреальскому протоколу по веществам, разрушающим 

озоновый слой (ратифицирована 23 мая 2001г.); 

● Договор к Энергетической Хартии и Протокол к Энергетической Хартии по вопросам 

энергетической эффективности и соответствующим экологическим аспектам (18 октября 

1995г.); 

● Конвенция о международной торговле видами дикой флоры и фауны, находящимися 

под угрозой исчезновения (19 апреля 2000г.); 

● Конвенция о запрещении военного или любого иного враждебного использования 

средств воздействия на природную среду (13 апреля 1993г.); 

● Конвенция о доступе к информации, участии общественности в процессе принятия 

решений и доступе к правосудию по вопросам, касающимся окружающей среды (23 октября 

2000г.); 

● Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте 

(21 октября 2000г.); 

● Конвенция о трансграничном воздействии промышленных аварий (23 октября 2000г.); 



21 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

● Конвенция по охране и использованию трансграничных водотоков и международных 

озер (23 октября 2000г.); 

● Конвенция о трансграничном загрязнении воздуха на большие расстояния (23 октября 

2000г.); 

● Базельская конвенция о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и их 

удалением (10 февраля 2003г.). 

При разработке Отчета о возможном воздействии учитывались требования 

Санитарных Правил, таких как: 

● Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года 

№ ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека»; 

● «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 

для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» (от 20 февраля 2023 

года № 26); 

● Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления» (утвержденные Приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020.) ;  

● «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 

обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов 

строительства» (утв. Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 

2021 года № ҚР ДСМ - 49.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

5. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

1.1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ СОГЛАСНО ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ 

СИСТЕМЕ, С ВЕКТОРНЫМИ ФАЙЛАМИ. 
Место нахождения объекта: Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне 

Хромтауского района Актюбинской области. 

Координаты:  
Х-4586,7151 У-5861,6164 50°16'41.9" 58°27'59.6" 

2 Х-4631,9035 У-5740,1785 50°16'43.8" 58°27'53.4" 

3 Х-4625,6984 У-5737,6079   

4 Х-4654,4128 У-5593,9534   

5 Х-4662,0406 У-5586,1667   

6 Х-4677,3830 У-5405,3262   

7 Х-4706,0225 У-5245,1197 50°16'48.5" 58°27'27.6" 

8 Х-4673,7358 У-4970,0769 50°16'46.4" 58°27'12.8" 

9 Х-4676,5128 У-4766,3854 50°16'46.7" 58°27'05.8" 

10 Х-4657,1814 У-4561,0427   

11 Х-4683,9679 У-4116,3752 50°16'46.8" 58°26'25.5" 

12 Х-4546,6892 У-3088,1859 50°16'45.7" 58°25'43.1" 

13 Х-4528,7423 У-2888,9901   

14 Х-4535,8704 У-2800,1570 50°16'43.7"  58°25'26.6" 

15 Х-4647,8482 У-2811,6267   

16 Х-4731,8317 У-2786,8968 50°16'46.1" 58°25'28.2" 

17 Х-4730,5502 У-2758,6143   

18 Х-5094,2691 У-2523,5761 50°16'51.2" 58°25'23.9" 

19 Х-5679,6469 У-2145,2350 50°17'16.4" 58°25'01.5" 

20 Х-6063,7000 У-1891,6608 50°17'30.0" 58°24'46.9" 

21 Х-5549,0667 У-1007,6406 50°17'14.5" 58°23'56.1 

22 Х-4889,0503 У-1433,3717 50°17'02.3" 58°24'11.6" 

23 Х-4645,2601 У-2225,9029 50°16'48.0" 58°24'53.6" 

 

Размещение участка: 

1. На северном направлении на расстоянии 100м расположен пустырь. 

2. На северо-восточном направлении на расстоянии строительства находится Водохранилище 

Жарлыбутак  - 7,5 км. 

3. На восточном направлении на расстоянии 2,2 км  расположена река. 

4. На юго-восточном направлении на расстоянии 460 м расположена  . 

5. На южном направлении на расстоянии 1,4 км расположена. 

6. На юго-западном направлении на расстоянии 100м расположен пустырь  

7. На западном направлении на расстоянии 100м расположен пустырь 

8. На северо-западном направлении на расстоянии 100м расположен пустырь 

- проектируемый участок строительства расположен за пределами водоохранной зоны и 

полос. 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 



24 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

1.2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ 

СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

1.2.1. Месторасположение объекта 

Рабочий проект генерального плана  «Строительство газопроводных сетей к 

индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

Отведенный земельный участок проектируемой территории расположен на территории 

Актюбинской области.  

В административном отношении проектируемые работы будут проводится на 

территории индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области Республики 

Казахстан.  

 Непосредственным объектом инженерно-геологических исследований является 

участок трассы индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области. В качестве 

источника газоснабжения принят подводящий газопровод высокого давления I I категории. 

Точка подключения- существующая задвижка Ду-100 в надземном исполнении. 

Р(раб.)=4,64кгс/см2 

 

1.2.2.  Климатические условия 

Местоположение: «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского 

района Актюбинской области». Общая протяженность трассы газоснабжения – 10,861 м. 

 Климатическая характеристика по многолетним наблюдениям  м/станции  Актобе. 

 

1.По климатическому районированию для строительства – зона III В. 

2.По весу снегового покрова (СНиП 2.01.07-85 карта 1) – III зона. Нормативное значение веса 

снегового покрова (СНиП 2.01.07-85* табл.4) - 150 кгс/м2 (1,50 кПа). 

3. По давлению ветра – III зона. Нормативное значение ветрового давления  - 56 кгс/м2 

(0,56кПа).                                                                                                                            

4. Зона влажности   3 – сухая.    

Климатическая характеристика исследуемого района приводится согласно СП РК 2.04-01-

2017* по пункту Актобе. Климат резко континентальный со значительной амплитудой средних 

месячных и годовых температур воздуха. Жаркое сухое лето сменяется холодной малоснежной 

зимой. Летом район находится под влиянием сухих и горячих ветров, дующих со 

среднеазиатских пустынь, а зимой холодных потоков воздуха, приходящих из Арктики. 

Температурный контраст между воздушными массами сезона невелик, что обуславливает 

ясную погоду или погоду с незначительной облачностью. 

 

Климатические параметры холодного периода года 

пункт 

Температура воздуха 

абсолютная 

минимальная 

наиболее холодных 

суток обеспеченностью 

наиболее холодной 

пятидневки 

обеспеченностью 
обеспеченность

ю 0,94 

0,98 0,92 0,98 0,92 

1 2 3 4 5 6 

Актобе -48,5 -37,0 -32,9 -34,2 -29,9 -18,2 

продолжение 

пункт Средние продолжительность (сут.) и температура воздуха Дата начала и 



25 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

(ºС) периодов со средней суточной температурой воздуха, 

ºС, не выше 

окончания 

отопительного 

периода (период с 

температурой 

воздуха не выше 8 

ºС  

0 8 10 

продолжи

-

тельность 

темпера-

тура 

продолжи

-

тельность 

темпера-

тура 

продолжи

-

тельность 

темпера-

тура начало конец 

7 8 9 10 11 12 13 14 

Актобе 149 -8,4 199 -6,2 210 -4,2 04.10 20.04 

продолжение 

пункт 

Среднее 

число дней с 

оттепелью за 

декабрь-

февраль 

Средняя месячная 

относительная влажность, % Среднее 

количество 

(сумма) 

осадков за 

ноябрь-март, 

мм 

Среднее 

месячное 

атмосферное 

давление на 

высоте 

установки 

барометра за 

январь, гПа 

в 15 час. 

наиболее 

холодного 

месяца 

(января) 

за 

отопительный 

период 

15 16 17 18 19 

Актобе 2 75 78 131 996.2 

продолжение 

пункт 

Ветер 

преобладающее 

направление за 

декабрь-

февраль 

средняя 

скорость за 

отопительный 

период, м/с 

максимальная из 

средних 

скоростей по 

румбам в январе, 

м/с 

среднее число дней 

со скоростью ≥ 10 

м/с при 

отрицательной 

температуре воздуха 

20 21 22 23 

Актобе Ю 2.5 7.3 4 

Климатические параметры тёплого периода года 

пункт 

Атмосферное давление 

на высоте установки 

барометра, гПа 
Высота 

барометра над 

уровнем моря, м 

Температура воздуха 

обеспеченностью, ºС 

среднее 

месячное 

за июль 

среднее за 

год 
0,95 0,96 0,98 0,99 

1 2 3 4 5 6 7 

Актобе 984.1 992.5 219.1 28.3 29.1 31.6 33.5 



26 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

продолжение 

 

 

продолжение 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, ºС. 

пункт 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р

ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе -13.3 -12.9 -5.7 7.0 15.2 20.7 22.8 20.5 14.0 5.2 -3.3 -9.6 5.1 

Средняя за месяц и год амплитуды температура воздуха. 

пункт 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р

ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе 5.2 5.8 6.2 7.1 7.0 6.7 6.8 7.2 6.9 6.3 5.4 4.9 6.3 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов. 

пункт 

Среднее число дней с минимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

-35 ºС -30 ºС -25 ºС 25 ºС 30 ºС 34 ºС 

1 2 3 4 5 6 

Актобе 0.5 3.5 14.6 92.6 43.6 14.5 

Глубина нулевой изотермы в грунте, максимум обеспеченностью 0,90 больше 200 см; 0,98 

больше 250 см.  

Средняя за месяц и год относительная влажность, %. 

пункт 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р

ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе 81 79 79 66 57 54 55 54 58 69 80 82 68 

Снежный покров. 

пункт Высота снежного покрова, см Продолжительность 

пункт 

Температура воздуха, ºС 
Средняя месячная 

относительная 

влажность воздуха в 15 

ч. наиболее тёплого 

месяца (июля), % 

Среднее 

количество 

(сумма) 

осадков за 

апрель-

октябрь, мм 

средняя 

максимальная 

наиболее тёплого 

месяца года 

(июля) 

абсолютная 

максимальная 

8 9 10 11 

Актобе 29.9 42.9 37 202 

пункт 

Суточный максимум осадков за год, 

мм 
Преобладающее 

направление ветра 

(румбы) за июнь-

август 

Минимальная 

из средних 

скоростей ветра 

по румбам в 

июле, м/с 

Повторяе-

мость 

штилей за 

год, % 
средний из 

максимальных 

наибольший из 

максимальных 

12 13 14 15 16 

Актобе 27 59 СЗ 1.6 17 



27 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

средняя из 

наибольших 

декадных за 

зиму 

максимальная 

из 

наибольших 

декадных 

максимальная 

суточная за зиму на 

последний день 

декады 

залегания устойчивого 

снежного покрова, 

дни 

Актобе 32.7 65.0 35.0 134.0 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год. 

пункт Пыльная буря Туман Метель  Гроза 

Актобе 8.5 18 26 21 

Средняя за месяц и за год продолжительность солнечного сияния, часы. 

пункт 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р

ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе 77 118 167 223 306 328 332 292 221 134 73 55 2326 

 

   Средняя величина суммарной солнечной радиации на горизонтальную и вертикальные 

поверхности при действительных условиях облачности I, МДж/м2, за отопительный период 

пункт 
Горизонтальная 

поверхность 

Вертикальные поверхности с ориентацией на 

С СВ/СЗ  В/З ЮВ/ЮЗ Ю 

Актобе 1736 860 964 1322 1855 2106 

Среднее месячное и годовое парциальное давление водяного пара. 

пункт 
Среднее месячное и годовое парциальное давление водяного пара, гПа 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Актобе 1,9 2,0 3,3 6,1 8,5 11,0 12,8 11,2 8,2 5,8 4,1 2,6 6,5 

Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) при безоблачном небе в июле 

пункт 

Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) при безоблачном небе в 

июле, Вт/м2 

на горизонтальную поверхность 
на вертикальную поверхность 

западной ориентации 

Максимальная 

Imaх 

Среднесуточная 

Iav 

Максимальная 

Imaх 

Среднесуточная 

Iav 

Актобе 859 329 775 187 

Средняя суточная и максимальная амплитуды температуры воздуха в июле 

пункт 
Амплитуда температуры воздуха в июле, ºС 

средняя суточная максимальная 

Актобе 13,9 24,1 

                                                                                                                    

 

Климатические параметры холодного периода года. 

Температура наружного воздуха: 

     наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 (-37°) 

     наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92 (-32,9°) 

     наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 (-34,2°) 

     наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 (-29,9°) 

Абсолютная минимальная температура воздуха (-48,5º). 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца 8,6º. 



28 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца 75%. 

Количество осадков за ноябрь – март составляет 104 мм. 

Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль Ю. 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 7,3 м/сек. 

Средняя скорость ветра за период со средней суточной температурой воздуха равной или 

меньше 

8ºС 4,9 м/сек. 

 

Климатические параметры тёплого периода года. 

Температура наружного воздуха обеспеченностью 0,95 - (29,8°) 

Температура наружного воздуха обеспеченностью 0,98 (33,5°) 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее тёплого месяца (31,3º).   

Абсолютная максимальная температура воздуха (43º). 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее тёплого месяца 42%. 

Количество осадков за апрель – октябрь составляет 146 мм. 

Преобладающее направление ветра за июнь – август СЗ. 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 6,3 м/сек. 

Средняя месячная и годовая температура наружного воздуха. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-13,0 -12,1 -4,9 8,3 16,8 22,1 24,6 22,7 15,7 6,3 -2,1 -8,8 6,3 

Минимальная температура воздуха. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-42 -40 -34,0 -24,0 -4 0 4 4 -4 -14,0 -33,0 -38,0 -42,0 

Максимальная температура воздуха. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

6,0 5,0 21,0 33,0 38,0 43,0 43,0 44,0 37,0 31,0 22,0 10,0 43,0 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой ≥ 0º, 145 сут. 

        Среднемесячное и среднегодовое количество осадков (мм) по многолетним данным. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

26 22 24 19 28 26 21 16 19 33 28 29 250 

Среднемесячная и среднегодовая относительная влажность воздуха (%). 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

82 80 80 60 48 44 42 43 50 66 79 81 63 

 

Повторяемость направлений ветра (числитель) %,  средняя скорость 

ветра по направлениям (знаменатель) м/сек. 

Месяцы 
Направления 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 



29 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

январь 
8 3 11 27 21 11 8 11 

2,7 3,5 4,2 4,9 5,0 6,2 5,1 3,3 

февраль 
8 5 10 27 19 9 7 15 

3,5 4,0 4,9 6,1 6,0 6,4 4,5 4,3 

март 
9 5 12 21 18 11 10 14 

3,9 4,1 4,1 6,1 6,5 6,7 4,5 3,7 

апрель 
12 8 12 20 13 9 11 15 

4,1 4,3 4,7 5,4 4,9 5,6 4,5 4,0 

май 
13 9 9 15 12 12 11 9 

4,4 4,1 4,6 5,0 4,7 5,5 4,7 4,1 

июнь 
18 11 9 9 10 9 12 22 

4,0 4,2 4,2 4,1 4,5 4,7 4,6 4,2 

июль 
19 9 7 7 7 8 14 29 

4,1 3,7 3,0 2,8 4,5 5,3 4,7 3,9 

август 
17 7 7 15 9 9 11 27 

3,6 3,6 3,4 3,4 3,9 3,9 3,8 3,3 

сентябрь 
11 4 5 11 12 13 17 27 

3,4 3,3 2,8 3,5 4,0 5,0 3,9 3,5 

октябрь 
10 5 5 14 16 16 16 20 

4,3 4,1 3,3 4,8 4,8 5,3 4,3 4,0 

ноябрь 
10 6 11 20 15 13 10 15 

4,2 3,9 3,8 4,9 5,3 5,1 4,1 3,7 

декабрь 
7 3 10 23 20 14 8 15 

2,9 3,2 4,0 5,0 5,9 6,0 3,6 3,2 

год 
12 6 9 17 14 12 11 19 

3,8 3,8 3,9 4,7 5,0 5,5 4,4 3,8 

Среднее число дней с сильным ветром (≥ 15 м/сек.) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

3,0 3,6 4,0 2,1 2,8 1,9 2,0 1,4 1,9 2,3 1,9 2,4 29 

 

 

Средняя скорость ветра, м/сек. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

4,2 4,5 4,7 4,0 3,9 3,6 3,3 3,0 3,1 3,7 3,8 4,2 3,8 

 

 



30 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 



31 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Согласно справки филиала РГП «Казгидромет» Министерства Экологии, Геологии и 

Природных Ресурсов РК по Актюбинской области наблюдение за воздуха в Уильском районе 

не производиться. 

 

 

1.2.3. Физико-географические условия 

Инженерно-геологические изыскания по объекту: «Строительство газопроводных сетей 

к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области».  

Местоположение: «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского 

района Актюбинской области». Общая протяженность трассы газоснабжения – 10,861 км. 

 Климатическая характеристика по многолетним наблюдениям  м/станции  Актобе. 

 

1.По климатическому районированию для строительства – зона III В. 

2.По весу снегового покрова (СНиП 2.01.07-85 карта 1) – III зона. Нормативное значение веса 

снегового покрова (СНиП 2.01.07-85* табл.4) - 150 кгс/м2 (1,50 кПа). 

3. По давлению ветра – III зона. Нормативное значение ветрового давления  - 56 кгс/м2 

(0,56кПа).                                                                                                                           

4. Зона влажности   3 – сухая.    

Климатическая характеристика исследуемого района приводится согласно СП РК 2.04-01-2017* 

по пункту Актобе. Климат резко континентальный со значительной амплитудой средних 

месячных и годовых температур воздуха. Жаркое сухое лето сменяется холодной малоснежной 

зимой. Летом район находится под влиянием сухих и горячих ветров, дующих со 

среднеазиатских пустынь, а зимой холодных потоков воздуха, приходящих из Арктики. 

Температурный контраст между воздушными массами сезона невелик, что обуславливает 

ясную погоду или погоду с незначительной облачностью. 

 

Климатические параметры холодного периода года 

пункт 

Температура воздуха 

абсолютная 

минимальная 

наиболее холодных 

суток обеспеченностью 

наиболее холодной 

пятидневки 

обеспеченностью 
обеспеченнос

тью 0,94 

0,98 0,92 0,98 0,92 

1 2 3 4 5 6 

Актобе -48,5 -37,0 -32,9 -34,2 -29,9 -18,2 

продолжение 

пункт 

Средние продолжительность (сут.) и температура воздуха 

(ºС) периодов со средней суточной температурой воздуха, 

ºС, не выше 

Дата начала и 

окончания 

отопительного 

периода (период 

с температурой 

воздуха не выше 

8 ºС  

0 8 10 

продол

жи-

тельнос

ть 

темпер

а-тура 

продол

жи-

тельнос

ть 

темпер

а-тура 

продол

жи-

тельнос

ть 

темпер

а-тура 
начало конец 

7 8 9 10 11 12 13 14 

Актобе 149 -8,4 199 -6,2 210 -4,2 04.10 20.04 

продолжение 

пункт 

Среднее 

число дней с 

оттепелью за 

Средняя месячная 

относительная влажность, % 
Среднее 

количество 

(сумма) 

Среднее 

месячное 

атмосферное в 15 час. за 



32 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

декабрь-

февраль 

наиболее 

холодного 

месяца 

(января) 

отопительный 

период 

осадков за 

ноябрь-март, 

мм 

давление на 

высоте 

установки 

барометра за 

январь, гПа 

15 16 17 18 19 

Актобе 2 75 78 131 996.2 

продолжение 

пункт Ветер 

пункт 
преобладающее 

направление за 

декабрь-

февраль 

средняя 

скорость за 

отопительный 

период, м/с 

максимальная из 

средних 

скоростей по 

румбам в январе, 

м/с 

среднее число дней 

со скоростью ≥ 10 

м/с при 

отрицательной 

температуре воздуха 

20 21 22 23 

Актобе Ю 2.5 7.3 4 

Климатические параметры тёплого периода года 

пункт 

Атмосферное давление 

на высоте установки 

барометра, гПа 
Высота 

барометра над 

уровнем моря, м 

Температура воздуха 

обеспеченностью, ºС 

среднее 

месячное 

за июль 

среднее за 

год 
0,95 0,96 0,98 0,99 

1 2 3 4 5 6 7 

Актобе 984.1 992.5 219.1 28.3 29.1 31.6 33.5 

 

 

 

 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, ºС. 

пункт 

Температура воздуха, ºС 
Средняя месячная 

относительная 

влажность воздуха в 15 

ч. наиболее тёплого 

месяца (июля), % 

Среднее 

количество 

(сумма) 

осадков за 

апрель-

октябрь, мм 

средняя 

максимальная 

наиболее тёплого 

месяца года 

(июля) 

абсолютная 

максимальная 

8 9 10 11 

Актобе 29.9 42.9 37 202 

пункт 

Суточный максимум осадков за год, 

мм 
Преобладающее 

направление ветра 

(румбы) за июнь-

август 

Минимальная 

из средних 

скоростей ветра 

по румбам в 

июле, м/с 

Повторяе-

мость 

штилей за 

год, % 
средний из 

максимальных 

наибольший из 

максимальных 

12 13 14 15 16 

Актобе 27 59 СЗ 1.6 17 



33 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

пункт 
я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе -13.3 -12.9 -5.7 7.0 15.2 20.7 22.8 20.5 14.0 5.2 -3.3 -9.6 5.1 

Средняя за месяц и год амплитуды температура воздуха. 

пункт 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе 5.2 5.8 6.2 7.1 7.0 6.7 6.8 7.2 6.9 6.3 5.4 4.9 6.3 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов. 

пункт 

Среднее число дней с минимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

-35 ºС -30 ºС -25 ºС 25 ºС 30 ºС 34 ºС 

1 2 3 4 5 6 

Актобе 0.5 3.5 14.6 92.6 43.6 14.5 

Глубина нулевой изотермы в грунте, максимум обеспеченностью 0,90 больше 200 см; 0,98 

больше 250 см.  

Средняя за месяц и год относительная влажность, %. 

пункт 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь
 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе 81 79 79 66 57 54 55 54 58 69 80 82 68 

Снежный покров. 

пункт 

Высота снежного покрова, см Продолжительность 

залегания 

устойчивого 

снежного покрова, 

дни 

средняя из 

наибольших 

декадных за 

зиму 

максимальная 

из 

наибольших 

декадных 

максимальная 

суточная за зиму на 

последний день 

декады 

Актобе 32.7 65.0 35.0 134.0 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год. 

пункт Пыльная буря Туман Метель  Гроза 

Актобе 8.5 18 26 21 

Средняя за месяц и за год продолжительность солнечного сияния, часы. 

пункт 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
  

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь
  

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
я
б

р
ь 

д
ек

аб
р
ь
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Актобе 77 118 167 223 306 328 332 292 221 134 73 55 2326 

 

   Средняя величина суммарной солнечной радиации на горизонтальную и вертикальные 

поверхности при действительных условиях облачности I, МДж/м2, за отопительный период 

пункт Горизонтальная Вертикальные поверхности с ориентацией на 



34 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

поверхность С СВ/СЗ  В/З ЮВ/ЮЗ Ю 

Актобе 1736 860 964 1322 1855 2106 

Среднее месячное и годовое парциальное давление водяного пара. 

пункт 
Среднее месячное и годовое парциальное давление водяного пара, гПа 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Актобе 1,9 2,0 3,3 6,1 8,5 11,0 12,8 11,2 8,2 5,8 4,1 2,6 6,5 

Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) при безоблачном небе в июле 

пункт 

Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) при безоблачном небе в 

июле, Вт/м2 

на горизонтальную поверхность 
на вертикальную поверхность 

западной ориентации 

Максимальная 

Imaх 

Среднесуточная 

Iav 

Максимальная 

Imaх 

Среднесуточная 

Iav 

Актобе 859 329 775 187 

Средняя суточная и максимальная амплитуды температуры воздуха в июле 

пункт 
Амплитуда температуры воздуха в июле, ºС 

средняя суточная максимальная 

Актобе 13,9 24,1 

                                                                                                                    

 

Климатические параметры холодного периода года. 

Температура наружного воздуха: 

     наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 (-37°) 

     наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92 (-32,9°) 

     наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 (-34,2°) 

     наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 (-29,9°) 

Абсолютная минимальная температура воздуха (-48,5º). 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца 8,6º. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца 75%. 

Количество осадков за ноябрь – март составляет 104 мм. 

Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль Ю. 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 7,3 м/сек. 

Средняя скорость ветра за период со средней суточной температурой воздуха равной или 

меньше 

8ºС 4,9 м/сек. 

 

Климатические параметры тёплого периода года. 

Температура наружного воздуха обеспеченностью 0,95 - (29,8°) 

Температура наружного воздуха обеспеченностью 0,98 (33,5°) 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее тёплого месяца (31,3º).   

Абсолютная максимальная температура воздуха (43º). 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее тёплого месяца 42%. 

Количество осадков за апрель – октябрь составляет 146 мм. 

Преобладающее направление ветра за июнь – август СЗ. 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 6,3 м/сек. 

 

 

Средняя месячная и годовая температура наружного воздуха. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-13,0 -12,1 -4,9 8,3 16,8 22,1 24,6 22,7 15,7 6,3 -2,1 -8,8 6,3 

Минимальная температура воздуха. 



35 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-42 -40 -34,0 -24,0 -4 0 4 4 -4 -14,0 -33,0 -38,0 -42,0 

Максимальная температура воздуха. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

6,0 5,0 21,0 33,0 38,0 43,0 43,0 44,0 37,0 31,0 22,0 10,0 43,0 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой ≥ 0º, 145 сут. 

        Среднемесячное и среднегодовое количество осадков (мм) по многолетним данным. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

26 22 24 19 28 26 21 16 19 33 28 29 250 

Среднемесячная и среднегодовая относительная влажность воздуха (%). 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

82 80 80 60 48 44 42 43 50 66 79 81 63 

 

Повторяемость направлений ветра (числитель) %,  средняя скорость 

ветра по направлениям (знаменатель) м/сек. 

Месяцы 
Направления 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

январь 
8 3 11 27 21 11 8 11 

2,7 3,5 4,2 4,9 5,0 6,2 5,1 3,3 

февраль 
8 5 10 27 19 9 7 15 

3,5 4,0 4,9 6,1 6,0 6,4 4,5 4,3 

март 
9 5 12 21 18 11 10 14 

3,9 4,1 4,1 6,1 6,5 6,7 4,5 3,7 

апрель 
12 8 12 20 13 9 11 15 

4,1 4,3 4,7 5,4 4,9 5,6 4,5 4,0 

май 
13 9 9 15 12 12 11 9 

4,4 4,1 4,6 5,0 4,7 5,5 4,7 4,1 

июнь 
18 11 9 9 10 9 12 22 

4,0 4,2 4,2 4,1 4,5 4,7 4,6 4,2 

июль 
19 9 7 7 7 8 14 29 

4,1 3,7 3,0 2,8 4,5 5,3 4,7 3,9 

август 
17 7 7 15 9 9 11 27 

3,6 3,6 3,4 3,4 3,9 3,9 3,8 3,3 

сентябрь 
11 4 5 11 12 13 17 27 

3,4 3,3 2,8 3,5 4,0 5,0 3,9 3,5 

октябрь 
10 5 5 14 16 16 16 20 

4,3 4,1 3,3 4,8 4,8 5,3 4,3 4,0 

ноябрь 
10 6 11 20 15 13 10 15 

4,2 3,9 3,8 4,9 5,3 5,1 4,1 3,7 

декабрь 
7 3 10 23 20 14 8 15 

2,9 3,2 4,0 5,0 5,9 6,0 3,6 3,2 

год 
12 6 9 17 14 12 11 19 

3,8 3,8 3,9 4,7 5,0 5,5 4,4 3,8 

Среднее число дней с сильным ветром (≥ 15 м/сек.) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

3,0 3,6 4,0 2,1 2,8 1,9 2,0 1,4 1,9 2,3 1,9 2,4 29 

 

 

Средняя скорость ветра, м/сек. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 



36 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

4,2 4,5 4,7 4,0 3,9 3,6 3,3 3,0 3,1 3,7 3,8 4,2 3,8 

 

 

1.2.4. Рельеф, геоморфология, гидрография 

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах в предгорной полого-

наклонной равнины. Рельеф участка относительно ровный, с общим уклоном с юга на  север. 

Высотные отметки находятся в пределах  824,0-832,13м. 

В геолого-литологическом строении площадки принимают участие среднечетвертичные 

отложения (QII), представленные  с поверхности: почвенно-растительным слоем, суглинками  

просадочными до глубины 0,6-0,8м,  гравийным грунтом суглинистым заполнителем, ниже 

залегают гравелистый песок. 

Геолого-литологический разрез площадки строительства представляется в следующем 

виде (сверху вниз):  

1. Почвенно-растительный слой  

Вскрытая мощность………………………….……….0,2м. 

2. Суглинок серовато-коричневого цвета, просадочный, лессовидный, макропористый, 

твердой консистенции. 

Вскрытая мощность  ……..……..…0,6-0,8м. 

3. Гравийный грунт суглинистым заполнителем, малой степени влажности, средней 

плотности. 

 Вскрытая мощность ……………….1,6-1,8м 

3. Песок гравелистый, светло-коричневого цвета, малой степени влажности, средней 

плотности.   

Вскрытая мощность песка гравелистого….…..……………5,3-6,5м. 

Подробный литологический разрез приведен в геолого-литологических колонках 

выработок и ИГ разрезе.  

Примечание:  

P - плотность грунта, т/м³; 

C - удельное сцепление, кПа; 

φ - угол внутреннего трения, градус; 

E - модуль деформации, мПа, в интервале нагрузок 0.1-0.2 мПа. 

Ro – расчетное сопротивление, кПа 

Числитель – грунты естественной влажности; 

Знаменатель – грунты предварительно замоченные. 

 

Грунтовые воды пробуренными скважинами до глубины 9,0м от поверхности земли не 

вскрыты.  

Участок строительство не подтопляемый.  

 

Коррозионная  агрессивность  грунтов  по ГОСТ  9.602-89:   

1. к углеродистой стали  – высокая (удельное электрическое сопротивление грунта  

8,4-13,1); 

2. к свинцовой оболочке кабеля – средняя; 

3. к алюминиевой оболочке кабеля – высокая; 

Степень агрессивного воздействия грунта на бетонные и железобетонные конструкции 

(согласно ГОСТ 31384-2008, приложение А, таблица А7) и на бетон марки по 

водопроницаемости свыше W4-W 20 (согласно ГОСТ 3131384-2008, приложение Б, Б.1) от не 

агрессивной до слабоагрессивной. 

Сейсмичность района работ (Отар) согласно СП РК 2.03-30-2017 «Строительство 

сейсмических зонах Республики Казахстан»  и Карте общего сейсмического зонирования 

территорий Казахстан  – 8 (восемь) баллов. 



37 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Сейсмичность площадки строительства  согласно приложения Б к СП РК 2.03-30-2017 

«Строительство в сейсмических зонах Республики Казахстан» составляет 8 (восемь) баллов.  

Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам на площадке строительства 

согласно таблице 6.1 СП РК 2.03-30-2017 «Строительство в сейсмических зонах Республики 

Казахстан»  - II (второй) 

Уточненная сейсмичность площадки строительства  согласно таблице  6.2 СП РК 2.03-

30-2017 «Строительство в сейсмических зонах Республики Казахстан» 8 (восемь) баллов.  

На участке работ неблагоприятные факторы  геологическом, гидрогеологическом, 

сейсмотехническом отношений отсутствует.   

1.2.5. Радиационный гамма-фон 

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществлялись ежедневно на 3-

х метеорологических станциях. В Уильском районе наблюдения за уровнем гамма-излучения не 

осуществляется. Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находились в пределах 0,08-0,23 мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма-фон составил 0,16 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. 

1.2.6. Растительный и животный мир  

Флора и фауна природных ландшафтов обширна и разнообразна. Растительный мир 

области насчитывает более 3 тыс. видов. Общая площадь охотничьих угодий составляет 13,9 

тыс.га, в них обитает свыше 40 видов животных. 

Рыбохозяйственный фонд, занимающий площадь 27,8 тыс.га, состоит из 74 водоемов, из 

них 73 водоема пригодны к рыбохозяйственной деятельности.  

Преобладающими промысловыми видами рыб являются толстолобик, белый амур, карп, 

сазан, судак, лещ, краль, вобла. 

Произрастают полынь, ковыль, типчак, солянка; по берегам рек растут камыш и ива. 

Водятся горный козёл, косуля, волк, лисица, барсук, заяц; из птиц — улар, журавль, рябчик, 

фазан и др. На данной местности отсутствуют деревья, кустарники и другие зеленые 

насаждения. 

Территория расположена вне государственного лесного фонда и особо охраняемых 

природных территорий. Места произрастания редких видов растений места обитания редких 

видов животных, занесенных в Красную книгу РК отсутствуют. 

1.2.7. Социально-экономические условия региона  

Численность и миграция населения 

Численность населения Актюбинской области на 1 июня 2025г. составила 951,9 тыс. человек, в 

том числе 721,8 тыс. человек (75,8%) – городских, 230,1 тыс. человек (24,2%) – сельских 

жителей. 

Естественный прирост населения в январе-мае 2025г. составил 4046 человек (в 

соответствующем периоде предыдущего года – 5229 человек). 

За январь-май 2025г. число родившихся составило 6318 человек (на 17,2% меньше чем в 

январе-мае 2024г.), число умерших составило 2272 человека (на 5,5% меньше, чем в январе-мае 

2024г.). 

Сальдо миграции отрицательное и составило – -1703 человек (в январе-мае 2024г. – -1019 

человек), в том числе во внешней миграции – положительное сальдо 161 человек (242), во 

внутренней – -1864 человек (-1261). 



38 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Труд и доходы 

Численность безработных в I квартале 2025г. составила 23 тыс. человек. 

Уровень безработицы составил 4,7 % к численности рабочей силы. 

Численность лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных, на 1 июля 

2025г. составила 21114 человек, или 4,3% к численности рабочей силы. 

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без малых 

предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в I квартале 2025г. 

составила 385569 тенге, прирост к І кварталу 2024г. составил 11,5%. 

Индекс реальной заработной платы в I квартале 2025г. составил 101,8%. 

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в I квартале 2025г. 

составили 196124 тенге, что на 13,1% выше, чем в I квартале 2024г., темп роста реальных 

денежных доходов за указанный период – 3,3%. 

 

Отраслевая статистика 

Объем промышленного производства в январе-июне 2025г. составил 1392493,6 млн. тенге в 

действующих ценах, что на 1,1% больше, чем в январе-июне 2024г. 

В горнодобывающей промышленности объемы производства выросли на 1,5%, в 

обрабатывающей промышленности рост – на 3,6%. В снабжении электроэнергией, газом, 

паром, горячей водой и кондиционированным воздухом снижение - на 17,6%, водоснабжении, 

сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений снижение - на 

15,6%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-июне 2025г. составил 

107342,9 млн. тенге, или 102,9% к январю-июню 2024г. 

Объем грузооборота в январе-июне 2025г. составил 22308,8 млн. ткм (с учетом оценки объема 

грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся коммерческими 

перевозками), или 108,7% к январю-июню 2024г. 

Объем пассажирооборота –1778,2 млн. пкм, или 109,4% к январю-июню 2024г. 

Объем строительных работ (услуг) составил 138701,2 млн. тенге, или 121,8% к январю-июню 

2024г. 



39 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

В январе-июне 2025г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья увеличилась на 6,7% и 

составила 376,7 тыс. кв. м, из них в многоквартирных жилых домах – на 2,5% (161,2 тыс. кв. 

м.), общая площадь введенных в эксплуатацию индивидуальных жилых домов увеличилась – на 

12,4% (215,5 тыс. кв. м.). 

Объем инвестиций в основной капитал в январе-июне 2025г. составил 508942,5 млн. тенге, или 

171,1% к январю-июню 2024г. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 июля 2025г. составило 

19330 единиц и уменьшилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 

1,5% в том числе 18942 единицы с численностью работников менее 100 человек. Количество 

действующих юридических лиц составило 15794 единицы, среди которых 15407 единиц – 

малые предприятия. Количество зарегистрированных предприятий малого и среднего 

предпринимательства (юридические лица) в области составило 16456 единиц и уменьшилось по 

сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 1,9%. 

 

Экономика 

Объем валового регионального продукта за январь-март 2025г. составил в текущих ценах 

1167811,4 млн. тенге. По сравнению с предыдущим годом реальный ВРП увеличился на 4,1%. В 

структуре ВРП доля производства товаров составила 44%, услуг –56%. 

Индекс потребительских цен в июне 2025г. по сравнению декабрем 2024г. составил 106,8%. 

Цены на продовольственные товары выросли на 6,8%, непродовольственные товары – на 5%, 

платные услуги для населения – на 8,4%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в июне 2025г. по сравнению с 

декабрем 2024г. снизились на 2,1%. 

Объем розничной торговли в январе-июне 2025г. составил 377179,1 млн. тенге, или на 3,8% 

больше соответствующего периода 2024г. 

Объем оптовой торговли в январе-июне 2025г. составил 707955,1 млн. тенге, и больше на 4,3% 

к соответствующему периоду 2024г. 

По предварительным данным в январе-мае 2025г. взаимная торговля со странами ЕАЭС 

составила 318,6 млн. долларов CША и по сравнению с январем-маем 2024г. уменьшилась на 

53%, в том числе экспорт – 67,3 млн. долларов США (на 69,1% меньше), импорт – 251,2 млн. 

долларов США (на 45,4% меньше). 

 



40 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

1.3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Изменения окружающей среды останутся в текущем состоянии, т.к. предполагаемое 

место осуществления намечаемой деятельности было существующее. Жилые дома, курортные 

зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые природные территории отсутствуют. 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности не ожидается роста трудовых 

ресурсов и условий развития региона. 

Отказ от данного проекта является не целесообразным и при разработке проектной 

документации «нулевой вариант» («отказ от проекта») не рассматривался.  

1.4.  КАТЕГОРИЯ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛИ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Настоящий проект по «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне 

Хромтауского района Актюбинской области», расположенный по адресу: Республика 

Казахстан, Актюбинская область, Хромтауского района Актюбинской области.     

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны использоваться в 

соответствии с установленным для них целевым назначением.  

Правовой режим земель определяется  исходя из их принадлежности к той или иной 

категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием земель. 

 

1.5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Настоящий Рабочий Проект «Строительство газопроводных сетей к индустриальной 

зоне Хромтауского района Актюбинской области», расположенный по адресу: Республика 

Казахстан, Хромтауского района Актюбинской области.  

Цель объекта - Цель проекта газоснабжение индустриальной зоны Хромтауского района 

Актюбинской области. 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ 

КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ СТАТЬИ 

111 КОДЕКСОМ; ПУНКТОМ 1. 

При проведении работ предприятие старается использовать технологическое 

оборудование, соответствующее передовому научно-техническому уровню. 

В настоящее время одним из основных показателей предъявляемых к данному типу 

оборудования, является их производительность, высокая точность, многооперационность, 

управляемость, доступность и безопасность. 

Использование в различных отраслях промышленности экономически развитых  стран, 

данного типа оборудования и их аналогов, с учетом их соответствия требованиям 

международных стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно-

техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого на 

предприятии оборудования обеспечивается за счет  регулярного ремонта и контроля 

исправности. 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое предприятием, 

находится в должном техническом состоянии, что создает  необходимые условия для 

качественного решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии  технологии, 

учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, вполне соответствуют 

предъявляемымк ним требованиям. 

На сегодняшний день альтернативных способов работ нет. Таким образом, 

предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления намечаемой деятельности 

является самым оптимальным. 

1.7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ  

Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального строения 

(здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации.  

Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, не приводится, т.к. необходимость проведения 

данных работ для целей реализации намечаемой деятельности отсутствует. 

 

 

 

 

 

 



42 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

1.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ. 

1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух. 

Работы по разделу «Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) будут состоять 

из целого комплекса работ. 

Продолжительность строительства 5 месяца. 

При строительстве объекта источниками выбросов являются: 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются: 

Земляные работы – ист. 6001-001 

Пересыпка пылящих материалов – ист. 6002-001 

Машины шлифовальные - ист. 6003 – 001 

Фреза столярная  - ист. 6004 – 001 

Сварочные работы - ист. 6005 – 001 

Лакокрасочные работы   - ист. 6006– 001 

Нанесение битума - ист. 6007 – 001 

Нанесение мастики - ист. 6008 – 001 

Работа спецтехники - ист. 6009– 001 

Компрессора передвижные  - ист. 0001 - 001 

Электростанции передвижные дизельные  - ист. 0002 – 002 

Битумные котлы – ист. 0003-003 

Влияние строительства на атмосферный воздух  

На период строительства выявлено 12 источников выбросов  загрязняющих веществ, из 

них  8 – неорганизованными, 3 - организованных, 1- неорганизованный передвижной источник.  

В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 22 наименований:  

1. Железо (II, III) оксиды  

2. Марганец и его соединения  

3. Азот (IV) диоксид 

4. Азот (II) оксид 

5. Углерод 

6. Сера диоксид 

7. Углерод оксид 

8. Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)   

9. Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид) 

10. Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

11. Метилбензол (349)     

12. Бенз/а/пирен  

13. Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)            

14. Этанол (Этиловый спирт) (667) 

15. Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)        

16. Формальдегид (Метаналь) 

17. Пропан-2-он (Ацетон) (470)           

18. Уайт-спирит 

19. Углеводороды предельные С12-19 

20. Взвешенные частицы (116) 

21. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 



43 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

22. Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)          

 

   Групп суммаций – 1: 

 
ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Актобе, Строительство газопровода 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 

 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства от 

стационарных источников загрязнения составит - 1.37593936 т/год, в том числе: твердых – 

1.30876469 т/год, газообразных – 0.06717467т/год. 

При строительстве объекта выбросы загрязняющих веществ от источников загрязнения 

атмосферного воздуха носит временный характер. Интенсивность выбросов загрязняющих 

веществ при строительстве предприятия - умеренный. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу с выхлопными 

газами машин произведен, передвижные источники не нормируются, а оплата за передвижные 

источники будет отражаться при квартальных экологических платежах по расходу топлива. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Период строительства 

 
Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Компрессора передвижные 

 

_____________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0425 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 234 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 234 * 1 = 0.00204048    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.00204048 / 0.653802559 = 0.003120942    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2  и 0.13 - для NO  



45 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.002288889 0.001462 0 0.002288889 0.001462 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000371944 0.000237575 0 0.000371944 0.000237575 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.000194444 0.0001275 0 0.000194444 0.0001275 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000305556 0.00019125 0 0.000305556 0.00019125 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.002 0.001275 0 0.002 0.001275 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000002 0 0.000000004 0.000000002 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000041667 0.0000255 0 0.000041667 0.0000255 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.001 0.0006375 0 0.001 0.0006375 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 002, Электростанции передвижные дизельные 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0425 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 234 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 234 * 1 = 0.00204048    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 



46 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.00204048 / 0.653802559 = 0.003120942    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2  и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.002288889 0.001462 0 0.002288889 0.001462 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000371944 0.000237575 0 0.000371944 0.000237575 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.000194444 0.0001275 0 0.000194444 0.0001275 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000305556 0.00019125 0 0.000305556 0.00019125 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.002 0.001275 0 0.002 0.001275 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000002 0 0.000000004 0.000000002 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000041667 0.0000255 0 0.000041667 0.0000255 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

0.001 0.0006375 0 0.001 0.0006375 



47 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

 

 

 
Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0003 03, Битумные котлы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 80 

 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.015 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 

· H2S · BT = 0.02 · 0.015 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.015 = 0.0000882 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 

0.0000882 · 106 / (3600 · 80) = 0.000306 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.015 

· (1-0 / 100) = 0.0002085 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.0002085 · 

106 / (3600 · 80) = 0.000724 
 

NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 



48 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-

B) = 0.001 · 0.015 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00003014 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 

0.00003014 · 106 / (3600 · 80) = 0.0001047 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00003014 = 0.0000241 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.0001047 = 

0.0000838 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00003014 = 0.00000392 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.0001047 = 

0.0000136 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.4533 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.4533) / 1000 = 

0.000453 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000453 · 106 / (80 · 

3600) = 0.001573 
 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000838 0.0000241 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000136 0.00000392 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000306 0.0000882 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000724 0.0002085 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001573 0.000453 

 

 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Земляные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



49 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7318 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.9 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.1715 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 7318 · (1-0) = 3.01 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1715 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.01 = 3.01 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3.01 = 1.204 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1715 = 0.0686 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0686 1.204 

 

 



50 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 02, Пересыпка пылящих материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 454 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.9 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.0661 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 454 · (1-0) = 0.0721 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0721 = 0.0721 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 



51 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.01633 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4 · (1-0) = 0.00141 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0721 + 0.00141 = 0.0735 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 



52 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.00272 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · (1-0) = 0.0000588 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0735 + 0.0000588 = 0.0736 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 103 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.00272 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 103 · (1-0) = 0.00606 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 



53 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0736 + 0.00606 = 0.0797 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 325 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.1244 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 325 · (1-0) = 0.1747 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1244 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0797 + 0.1747 = 0.2544 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2544 = 0.1018 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1244 = 0.0498 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0498 0.1018 

 

 

 



54 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Машины шлифовальные 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 8 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.018 * 8 * 3 / 

10 ^ 6 = 0.000311 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.018 * 1 = 0.0036 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы РМ-10 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.029 * 8 * 3 / 

10 ^ 6 = 0.0005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.029 * 1 = 0.0058 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы РМ-10 0.0058 0.0005 

2930 Пыль абразивная 0.0036 0.00031 

 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Фреза столярная  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 8 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы РМ-10 



55 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4) , GV = 0.0139 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.0139 * 8 * 1 

/ 10 ^ 6 = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0139 * 1 = 0.00278 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы РМ-10 0.00278 0.00008 

 

 
Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 05, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.05 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 35 · 4.6 / 106 = 0.000161 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 35 · 0.05 / 

3600 = 0.000486 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.48 · 4.6 / 106 = 0.00000681 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.48 · 0.05 / 

3600 = 0.00002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 4.6 / 106 = 0.000000736 



56 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 0.05 / 

3600 = 0.00000222 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 74 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.05 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 74 / 106 = 0.001164 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 0.05 / 

3600 = 0.0002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 74 / 106 = 0.0001228 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 0.05 / 

3600 = 0.00002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 74 / 106 = 0.00003034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 0.05 / 

3600 = 0.0000057 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.05 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 



57 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 20 / 106 = 0.0002994 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.05 / 

3600 = 0.000208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 20 / 106 = 0.0000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.05 / 

3600 = 0.00002403 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000486 0.0016244 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.00002403 0.00016421 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000057 0.000031076 

 

 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 06, Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0506 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.00002 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0506 · 78.5 · 13.33 · 

100 · 10-6 = 0.0053 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 78.5 · 13.33 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000000581 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 



58 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0506 · 78.5 · 30 · 100 

· 10-6 = 0.01192 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 78.5 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000001308 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0506 · 78.5 · 34.45 · 

100 · 10-6 = 0.01368 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 78.5 · 34.45 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000001502 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0506 · 78.5 · 22.22 · 

100 · 10-6 = 0.00883 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 78.5 · 22.22 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00000097 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000001502 0.01368 

0621 Метилбензол (349) 0.00000097 0.00883 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.000001308 0.01192 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000000581 0.0053 

 
 

 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0035 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.00002 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 



59 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0035 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.000788 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00000125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0035 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.000788 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00000125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000001502 0.014468 

0621 Метилбензол (349) 0.00000097 0.00883 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.000001308 0.01192 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000000581 0.0053 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00000125 0.000788 

 
 

 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0155 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.00002 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 



60 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0155 · 45 · 100 · 100 

· 10-6 = 0.00698 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000025 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000025 0.021448 

0621 Метилбензол (349) 0.00000097 0.00883 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.000001308 0.01192 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000000581 0.0053 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00000125 0.000788 

 
 

 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.00002 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 100 · 26 · 100 · 

10-6 = 0.0026 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000001444 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



61 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 100 · 12 · 100 · 

10-6 = 0.0012 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000000667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 100 · 62 · 100 · 

10-6 = 0.0062 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00002 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000003444 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000025 0.021448 

0621 Метилбензол (349) 0.000003444 0.01503 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.000001308 0.01312 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000001444 0.0079 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00000125 0.000788 

 
Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 07, Нанесение битума 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 40 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.2413 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.2413) / 1000 = 

0.0002413 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0002413 · 106 / (40 · 

3600) = 0.001676 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001676 0.0002413 

 



62 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6008 08, мастика 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.212 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.212) / 1000 = 

0.000212 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000212 · 106 / (8 · 

3600) = 0.00736 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00736 0.000212 

 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10 



63 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 12 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 3 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , LD1 = 

0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.52 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 2.16 * 4 + 

2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 1.556 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * (10.2 + 1.556) * 3 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.001587 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.2 * 3 / 3600 = 0.0085 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.45 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.45 * 4 + 

0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 2.19 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 0.389 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * (2.19 + 0.389) * 3 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.000348 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.19 * 3 / 3600 = 

0.001825 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.16 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.6 * 4 + 2.2 

* 0.3 + 0.16 * 1 = 3.22 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 0.82 



64 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * (3.22 + 0.82) * 3 * 15 * 10 

^ (-6) = 0.000545 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 3 / 3600 = 

0.002683 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000545 = 0.000436 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002683 = 0.002146 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000545 = 0.0000709 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002683 = 0.000349 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.036 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.015 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.036 * 4 + 

0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.213 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 

0.069 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * (0.213 + 0.069) * 3 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0000381 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.213 * 3 / 3600 = 

0.0001775 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0585 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.369 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.054 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.0585 * 4 + 

0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.399 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 

0.1647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * (0.399 + 0.1647) * 3 * 15 

* 10 ^ (-6) = 0.0000761 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.399 * 3 / 3600 = 

0.0003325 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 



65 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , LD1 = 

0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.87 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 2.79 * 4 + 

3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 13.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 2.66 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (13.82 + 2.66) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.000989 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 13.82 * 2 / 3600 = 

0.00768 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.54 * 4 + 

0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 2.626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 

0.466 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (2.626 + 0.466) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0001855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.626 * 2 / 3600 = 

0.00146 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.7 * 4 + 2.6 

* 0.3 + 0.5 * 1 = 4.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 1.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (4.08 + 1.28) * 2 * 15 * 10 

^ (-6) = 0.0003216 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.08 * 2 / 3600 = 

0.002267 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 



66 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0003216 = 0.0002573 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002267 = 0.001814 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0003216 = 0.0000418 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002267 = 0.000295 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.072 * 4 + 

0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.389 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 

0.101 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.389 + 0.101) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0000294 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.389 * 2 / 3600 = 

0.000216 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.441 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.0774 * 4 + 

0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.514 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 

0.2043 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.514 + 0.2043) * 2 * 15 

* 10 ^ (-6) = 0.0000431 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.514 * 2 / 3600 = 

0.0002856 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , LD1 = 

0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 



67 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 3.96 * 4 + 

5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 20.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 4.47 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (20.3 + 4.47) * 2 * 15 * 10 

^ (-6) = 0.001486 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 20.3 * 2 / 3600 = 0.01128 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.72 * 4 + 

0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 3.53 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 

0.647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (3.53 + 0.647) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0002506 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.53 * 2 / 3600 = 0.00196 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.8 * 4 + 3.5 

* 0.3 + 0.6 * 1 = 4.85 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 1.65 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (4.85 + 1.65) * 2 * 15 * 10 

^ (-6) = 0.00039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.85 * 2 / 3600 = 

0.002694 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00039 = 0.000312 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002694 = 0.002155 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00039 = 0.0000507 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002694 = 0.00035 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 



68 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.108 * 4 + 

0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.557 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 

0.1245 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.557 + 0.1245) * 2 * 15 

* 10 ^ (-6) = 0.0000409 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.557 * 2 / 3600 = 

0.0003094 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.0972 * 4 + 

0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 

0.241 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.63 + 0.241) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.63 * 2 / 3600 = 0.00035 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , LD1 = 

0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 7.38 * 4 + 

6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.4 



69 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 4.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (34.4 + 4.9) * 2 * 15 * 10 

^ (-6) = 0.00236 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 34.4 * 2 / 3600 = 0.0191 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.99 * 4 + 

1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.73 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 

0.774 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (4.73 + 0.774) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.00033 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.73 * 2 / 3600 = 0.00263 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 2 * 4 + 4 * 

0.3 + 1 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 * 0.3 + 1 * 1 = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (10.2 + 2.2) * 2 * 15 * 10 

^ (-6) = 0.000744 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.2 * 2 / 3600 = 0.00567 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000744 = 0.000595 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00567 = 0.00454 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000744 = 0.0000967 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00567 = 0.000737 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.144 * 4 + 

0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.724 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 

0.148 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.724 + 0.148) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.724 * 2 / 3600 = 



70 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

0.000402 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.1224 * 4 + 

0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.77 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 

0.281 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.77 + 0.281) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.000063 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.77 * 2 / 3600 = 

0.000428 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , LD1 = 

0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 7.38 * 4 + 

8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 5.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (34.9 + 5.41) * 2 * 15 * 10 

^ (-6) = 0.00242 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 34.9 * 2 / 3600 = 0.0194 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 



71 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.99 * 4 + 

1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.76 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 

0.801 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (4.76 + 0.801) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0003337 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.76 * 2 / 3600 = 

0.002644 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 2 * 4 + 4.5 * 

0.3 + 1 * 1 = 10.35 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 2.35 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (10.35 + 2.35) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.000762 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.35 * 2 / 3600 = 

0.00575 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000762 = 0.00061 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00575 = 0.0046 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000762 = 0.000099 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00575 = 0.000748 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.144 * 4 + 

0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.751 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 

0.175 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.751 + 0.175) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0000556 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.751 * 2 / 3600 = 

0.000417 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.1224 * 4 + 



72 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.851 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 

0.362 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * (0.851 + 0.362) * 2 * 15 * 

10 ^ (-6) = 0.0000728 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.851 * 2 / 3600 = 

0.000473 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK * 60 = 0.3 / 5 * 60 = 

3.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 2.52 * 6 + 0.846 * 

3.6 + 1.44 * 1 = 19.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 4.49 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (19.6 + 4.49) * 2 * 15 / 10 ^ 6 

= 0.001445 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 19.6 * 2 / 3600 = 0.01089 

 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 



73 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.423 * 6 + 0.279 * 

3.6 + 0.18 * 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 1.184 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.72 + 1.184) * 2 * 15 / 10 ^ 

6 = 0.000294 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.72 * 2 / 3600 = 0.002067 

 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.44 * 6 + 1.49 * 3.6 

+ 0.29 * 1 = 8.3 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 3.6 + 0.29 * 1 = 5.65 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (8.3 + 5.65) * 2 * 15 / 10 ^ 6 

= 0.000837 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.3 * 2 / 3600 = 0.00461 

 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000837 = 0.00067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00461 = 0.00369 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000837 = 0.0001088 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00461 = 0.000599 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.216 * 6 + 0.225 * 

3.6 + 0.04 * 1 = 2.146 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 0.85 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (2.146 + 0.85) * 2 * 15 / 10 ^ 

6 = 0.0001798 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



74 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.146 * 2 / 3600 = 0.001192 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.0648 * 6 + 0.135 * 

3.6 + 0.058 * 1 = 0.933 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 

0.544 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.933 + 0.544) * 2 * 15 / 10 

^ 6 = 0.0000886 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.933 * 2 / 3600 = 0.000518 

 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 

+ 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK * 60 = 0.3 / 10 * 60 = 

1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846 



75 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 2.52 * 6 + 0.846 * 

1.8 + 1.44 * 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 2.96 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (18.1 + 2.96) * 2 * 15 / 10 ^ 6 

= 0.001264 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 18.1 * 2 / 3600 = 0.01006 

 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.423 * 6 + 0.279 * 

1.8 + 0.18 * 1 = 3.22 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 0.682 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.22 + 0.682) * 2 * 15 / 10 ^ 

6 = 0.000234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 2 / 3600 = 0.00179 

 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.44 * 6 + 1.49 * 1.8 

+ 0.29 * 1 = 5.61 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 1.8 + 0.29 * 1 = 2.97 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (5.61 + 2.97) * 2 * 15 / 10 ^ 6 

= 0.000515 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.61 * 2 / 3600 = 0.003117 

 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000515 = 0.000412 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.003117 = 0.002494 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000515 = 0.000067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.003117 = 0.000405 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 



76 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.216 * 6 + 0.225 * 

1.8 + 0.04 * 1 = 1.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 0.445 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (1.74 + 0.445) * 2 * 15 / 10 ^ 

6 = 0.000131 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.74 * 2 / 3600 = 0.000967 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.0648 * 6 + 0.135 * 

1.8 + 0.058 * 1 = 0.69 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 

0.301 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.69 + 0.301) * 2 * 15 / 10 ^ 

6 = 0.0000595 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.69 * 2 / 3600 = 0.000383 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 3 3.00 3 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.16 1 0.8 2.52 0.0085 0.001587 

2732 4 0.45 1 0.2 0.63 0.001825 0.000348 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.002146 0.000436 

0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000349 0.0000709 

0328 4 0.036 1 0.015 0.18 0.0001775 0.0000381 

0330 4 0.059 1 0.054 0.369 0.0003325 0.0000761 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 



77 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.79 1 1.5 3.87 0.00768 0.000989 

2732 4 0.54 1 0.25 0.72 0.00146 0.0001855 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001814 0.0002573 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000295 0.0000418 

0328 4 0.072 1 0.02 0.27 0.000216 0.0000294 

0330 4 0.077 1 0.072 0.441 0.0002856 0.0000431 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01128 0.001486 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00196 0.0002506 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.002155 0.000312 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00035 0.0000507 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.0003094 0.0000409 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.00035 0.0000523 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.38 1 2.9 6.66 0.0191 0.00236 

2732 4 0.99 1 0.45 1.08 0.00263 0.00033 

0301 4 2 1 1 4 0.00454 0.000595 

0304 4 2 1 1 4 0.000737 0.0000967 

0328 4 0.144 1 0.04 0.36 0.000402 0.0000523 

0330 4 0.122 1 0.1 0.603 0.000428 0.000063 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.38 1 2.9 8.37 0.0194 0.00242 

2732 4 0.99 1 0.45 1.17 0.002644 0.000334 

0301 4 2 1 1 4.5 0.0046 0.00061 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000748 0.000099 

0328 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000417 0.0000556 

0330 4 0.122 1 0.1 0.873 0.000473 0.0000728 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, Nk, A Nk1 Tv1, Tv2,  



78 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

сут шт  шт. мин мин 

15 2 2.00 2 3.6 3.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.0109 0.001445 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.002067 0.000294 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.00369 0.00067 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000599 0.0001088 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.001192 0.0001798 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000518 0.0000886 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

15 2 2.00 2 1.8 1.8  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.01006 0.001264 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.00179 0.000234 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.002494 0.000412 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000405 0.000067 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000967 0.000131 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000383 0.0000595 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (594) 0.08691 0.011551 

2732 Керосин (660*) 0.014376 0.0019758 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.021439 0.0032923 

0328 Углерод (593) 0.0036809 0.0005271 

0330 Сера диоксид (526) 0.0027701 0.0004554 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.003483 0.0005349 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.021439 0.0032923 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.003483 0.0005349 

0328 Углерод (593) 0.0036809 0.0005271 

0330 Сера диоксид (526) 0.0027701 0.0004554 

0337 Углерод оксид (594) 0.08691 0.011551 

2732 Керосин (660*) 0.014376 0.0019758 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 



79 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

При строительстве объекта без учета спецтехники: 
ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Актобе, Строительство газопровода 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.000486 0.0016244 0.04061 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00002403 0.00016421 0.16421 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.004661578 0.0029481 0.0737025 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000757488 0.00047907 0.0079845 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000388888 0.000255 0.0051 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.000917112 0.0004707 0.009414 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.004724 0.0027585 0.0009195 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0000025 0.021448 0.10724 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.000003444 0.01503 0.02505 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000008 0.000000004 0.004 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.000001308 0.01312 0.1312 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000083334 0.000051 0.0051 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.000001444 0.0079 0.02257143 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.00000125 0.000788 0.000788 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.012609 0.0021813 0.0021813 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00858 0.00058 0.00386667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.1184057 1.305831076 13.0583108 



80 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0036 0.00031 0.00775 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      0.155247084 1.37593936 13.6699987 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 



81 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

От передвижных источников при строительстве 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

автотранспорт 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.021439 0.0032923 0 0.0823075 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.003483 0.0005349 0 0.008915 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0036809 0.0005271 0 0.010542 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0027701 0.0004554 0 0.009108 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.08691 0.011551 0 0.00385033 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.014376 0.0019758 0 0.0016465 

 В С Е Г О:     0.132659 0.0183365  0.11636933 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  



82 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

При строительстве  
ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Актобе, Строительство газопровода 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Компрессора 1 120 Выхлопная труба 0001 2 0.05 1.2 0.0031209 1 1 2  

  передвижные             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Электростанции 1 720 Выхлопная труба 0002 2 0.05 1.2 0.0031209 1 1 2  

  передвижные             



83 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 736.093 0.001462 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000371944 119.615 0.000237575 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000194444 62.532 0.0001275 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000305556 98.265 0.00019125 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.002 643.188 0.001275 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.001 0.000000002 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000041667 13.400 0.0000255 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001 321.594 0.0006375 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 736.093 0.001462 2026 

      Азота диоксид) (4)     



84 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  дизельные             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумные котлы 1 80 Выхлопная труба 0003 2 0.05 1.2 0.0023562  1 2  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



85 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000371944 119.615 0.000237575 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000194444 62.532 0.0001275 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000305556 98.265 0.00019125 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.002 643.188 0.001275 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.001 0.000000002 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000041667 13.400 0.0000255 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001 321.594 0.0006375 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000838 35.566 0.0000241 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000136 5.772 0.00000392 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000306 129.870 0.0000882 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000724 307.274 0.0002085 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001573 667.600 0.000453 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     



86 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Земляные работы 1 72 Неорганизованный 6001 2     1 2 3 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 720 Неорганизованный 6002 2     1 2 3 

  пылящих   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Машины 1 58 Неорганизованный 6003 2     1 2 3 

  шлифовальные   источник          

               

               

               

001  Фреза столярная 1 58 Неорганизованный 6004 2     1 2 3 

     источник          

001  Сварочные 1 720 Неорганизованный 6005 2     1 2 3 

  работы   источник          

               



87 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.0686  1.204 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.0498  0.1018 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2902 Взвешенные частицы ( 0.0058  0.0005 2026 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0036  0.00031 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

4     2902 Взвешенные частицы ( 0.00278  0.00008 2026 

      116)     

4     0123 Железо (II, III) 0.000486  0.0016244 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     



88 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Лакокрасочные 1 420 Неорганизованный 6006 2     1 2 3 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Нанесение 1 40 Неорганизованный 6007 2     1 2 3 

  битума   источник          

               

               

               

               

               

001  мастика 1 8 Неорганизованный 6008 2     1 2 3 

     источник          



89 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00002403  0.00016421 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0000057  0.000031076 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     0616 Диметилбензол (смесь 0.0000025  0.021448 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.000003444  0.01503 2026 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000001308  0.01312 2026 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000001444  0.0079 2026 

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00000125  0.000788 2026 

4     2754 Алканы С12-19 /в 0.001676  0.0002413 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

4     2754 Алканы С12-19 /в 0.00736  0.000212 2026 

      пересчете на С/ (     



90 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Спецтехника 1 720 Неорганизованный 6009 10 0.6 13.79 3.9 80 1 2 3 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



91 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

4     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.021439  0.0032923 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.003483  0.0005349 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0036809  0.0005271 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0027701  0.0004554 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.08691  0.011551 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.014376  0.0019758 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Актобе, Строительство газопровода 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.000486 2 0.0012 Нет 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00002403 2 0.0024 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.000757488 2 0.0019 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.000388888 2 0.0026 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.004724 2 0.0009 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.0000025 2 0.0000125 Нет 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.000003444 2 0.00000574 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.000000008 2 0.0008 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.000001308 2 0.00001308 Нет 

 эфир) (110)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.000083334 2 0.0017 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.000001444 2 0.000004126 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.00000125 2 0.00000125 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.012609 2 0.0126 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.00858 2 0.0172 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.1184057 2 0.3947 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        



93 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0036 2 0.090 Нет 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.004661578 2 0.0233 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.000917112 2 0.0018 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской 
области» 

 

 

1.8.1.1. Результаты расчета рассеивания выбросов вредных веществ на период 

строительства 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе прилегающих 

территорий произведен по программному комплексу «ЭРА», версия 3.0, разработанному 

фирмой «Логос-Плюс», г. Новосибирск, согласованному с ГГО им. А.И. Воейкова. 

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ произведен по 2 загрязняющим 

веществам и 1-ой группы суммаций.  

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом влияния 

загрязнения со сторонами 1000x1000 с шагом 100. 

На рассматриваемом участке регулярные наблюдения за фоновыми концентрациями 

не проводятся поэтому расчет рассеивания на период строительных работ проведен без учета 

фона (Справка по фоновым концентрациям от 18.01.2024 года РГП Казгидромет). 

Все новые строящиеся объекты данного предприятия находятся в границах СЗЗ и 

отдельно не должны рассматриваться. В границах зоны воздействия жилая зона отсутствует. 

Состояние атмосферного воздуха отражено на ситуационных картах рассеивания 

приземных концентраций в виде машинных выходных форм, где нанесены источники 

выбросов загрязняющих веществ, максимальные значения приземных концентраций на 

границе СЗЗ.  

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на 

период строительства отражены в таблицах 2.2.. 

Карты рассеивания загрязняющих веществ, групп суммации и результаты расчета 

рассеивания представлены в приложении. 

В целом можно утверждать, что деятельность по строительству проектируемого 

объекта не окажет негативного влияния на ближайшие населённые пункты и 

окружающую среду, воздействие от строительства на атмосферный воздух будет 

временным. 

 

Объем допустимых выбросов на период строительства 

Основная цель нормирования – это определение объёмов промышленных выбросов, 

при которых уровни приземных концентраций выбрасываемых  вредных  веществ не 

превышают  значения  максимально-разовых предельно допустимых концентраций. 

Предложения по нормативам НДВ в целом по площади по каждому веществу за весь 

период строительства представлены в таблице 3.6. 

 

 



95 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство газопровода 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ-  на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6005 0.000486 0.0016244 0.000486 0.0016244 0.000486 0.0016244 2026 

Итого:  0.000486 0.0016244 0.000486 0.0016244 0.000486 0.0016244  

         

Всего по  0.000486 0.0016244 0.000486 0.0016244 0.000486 0.0016244 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6005 0.00002403 0.00016421 0.00002403 0.00016421 0.00002403 0.00016421 2026 

Итого:  0.00002403 0.00016421 0.00002403 0.00016421 0.00002403 0.00016421  

         

Всего по  0.00002403 0.00016421 0.00002403 0.00016421 0.00002403 0.00016421 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.002288889 0.001462 0.002288889 0.001462 0.002288889 0.001462 2026 

СМР 0002 0.002288889 0.001462 0.002288889 0.001462 0.002288889 0.001462 2026 

СМР 0003 0.0000838 0.0000241 0.0000838 0.0000241 0.0000838 0.0000241 2026 

Итого:  0.004661578 0.0029481 0.004661578 0.0029481 0.004661578 0.0029481  

         

Всего по  0.004661578 0.0029481 0.004661578 0.0029481 0.004661578 0.0029481 2026 

загрязняющему         

веществу:         



96 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.000371944 0.000237575 0.000371944 0.000237575 0.000371944 0.000237575 2026 

СМР 0002 0.000371944 0.000237575 0.000371944 0.000237575 0.000371944 0.000237575 2026 

СМР 0003 0.0000136 0.00000392 0.0000136 0.00000392 0.0000136 0.00000392 2026 

Итого:  0.000757488 0.00047907 0.000757488 0.00047907 0.000757488 0.00047907  

         

Всего по  0.000757488 0.00047907 0.000757488 0.00047907 0.000757488 0.00047907 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.000194444 0.0001275 0.000194444 0.0001275 0.000194444 0.0001275 2026 

СМР 0002 0.000194444 0.0001275 0.000194444 0.0001275 0.000194444 0.0001275 2026 

Итого:  0.000388888 0.000255 0.000388888 0.000255 0.000388888 0.000255  

         

Всего по  0.000388888 0.000255 0.000388888 0.000255 0.000388888 0.000255 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.000305556 0.00019125 0.000305556 0.00019125 0.000305556 0.00019125 2026 

СМР 0002 0.000305556 0.00019125 0.000305556 0.00019125 0.000305556 0.00019125 2026 

СМР 0003 0.000306 0.0000882 0.000306 0.0000882 0.000306 0.0000882 2026 

Итого:  0.000917112 0.0004707 0.000917112 0.0004707 0.000917112 0.0004707  

         

Всего по  0.000917112 0.0004707 0.000917112 0.0004707 0.000917112 0.0004707 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.002 0.001275 0.002 0.001275 0.002 0.001275 2026 

СМР 0002 0.002 0.001275 0.002 0.001275 0.002 0.001275 2026 

СМР 0003 0.000724 0.0002085 0.000724 0.0002085 0.000724 0.0002085 2026 



97 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:  0.004724 0.0027585 0.004724 0.0027585 0.004724 0.0027585  

         

Всего по  0.004724 0.0027585 0.004724 0.0027585 0.004724 0.0027585 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6006 0.0000025 0.021448 0.0000025 0.021448 0.0000025 0.021448 2026 

Итого:  0.0000025 0.021448 0.0000025 0.021448 0.0000025 0.021448  

         

Всего по  0.0000025 0.021448 0.0000025 0.021448 0.0000025 0.021448 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0621, Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6006 0.000003444 0.01503 0.000003444 0.01503 0.000003444 0.01503 2026 

Итого:  0.000003444 0.01503 0.000003444 0.01503 0.000003444 0.01503  

         

Всего по  0.000003444 0.01503 0.000003444 0.01503 0.000003444 0.01503 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.000000004 0.000000002 0.000000004 0.000000002 0.000000004 0.000000002 2026 

СМР 0002 0.000000004 0.000000002 0.000000004 0.000000002 0.000000004 0.000000002 2026 

Итого:  0.000000008 0.000000004 0.000000008 0.000000004 0.000000008 0.000000004  

         

Всего по  0.000000008 0.000000004 0.000000008 0.000000004 0.000000008 0.000000004 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**1210, Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6006 0.000001308 0.01312 0.000001308 0.01312 0.000001308 0.01312 2026 



98 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:  0.000001308 0.01312 0.000001308 0.01312 0.000001308 0.01312  

         

Всего по  0.000001308 0.01312 0.000001308 0.01312 0.000001308 0.01312 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.000041667 0.0000255 0.000041667 0.0000255 0.000041667 0.0000255 2026 

СМР 0002 0.000041667 0.0000255 0.000041667 0.0000255 0.000041667 0.0000255 2026 

Итого:  0.000083334 0.000051 0.000083334 0.000051 0.000083334 0.000051  

         

Всего по  0.000083334 0.000051 0.000083334 0.000051 0.000083334 0.000051 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**1401, Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6006 0.000001444 0.0079 0.000001444 0.0079 0.000001444 0.0079 2026 

Итого:  0.000001444 0.0079 0.000001444 0.0079 0.000001444 0.0079  

         

Всего по  0.000001444 0.0079 0.000001444 0.0079 0.000001444 0.0079 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6006 0.00000125 0.000788 0.00000125 0.000788 0.00000125 0.000788 2026 

Итого:  0.00000125 0.000788 0.00000125 0.000788 0.00000125 0.000788  

         

Всего по  0.00000125 0.000788 0.00000125 0.000788 0.00000125 0.000788 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.001 0.0006375 0.001 0.0006375 0.001 0.0006375 2026 



99 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

СМР 0002 0.001 0.0006375 0.001 0.0006375 0.001 0.0006375 2026 

СМР 0003 0.001573 0.000453 0.001573 0.000453 0.001573 0.000453 2026 

Итого:  0.003573 0.001728 0.003573 0.001728 0.003573 0.001728  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6007 0.001676 0.0002413 0.001676 0.0002413 0.001676 0.0002413 2026 

СМР 6008 0.00736 0.000212 0.00736 0.000212 0.00736 0.000212 2026 

Итого:  0.009036 0.0004533 0.009036 0.0004533 0.009036 0.0004533  

         

Всего по  0.012609 0.0021813 0.012609 0.0021813 0.012609 0.0021813 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6003 0.0058 0.0005 0.0058 0.0005 0.0058 0.0005 2026 

СМР 6004 0.00278 0.00008 0.00278 0.00008 0.00278 0.00008 2026 

Итого:  0.00858 0.00058 0.00858 0.00058 0.00858 0.00058  

         

Всего по  0.00858 0.00058 0.00858 0.00058 0.00858 0.00058 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6001 0.0686 1.204 0.0686 1.204 0.0686 1.204 2026 

СМР 6002 0.0498 0.1018 0.0498 0.1018 0.0498 0.1018 2026 

СМР 6005 0.0000057 0.000031076 0.0000057 0.000031076 0.0000057 0.000031076 2026 

Итого:  0.1184057 1.305831076 0.1184057 1.305831076 0.1184057 1.305831076  

         

Всего по  0.1184057 1.305831076 0.1184057 1.305831076 0.1184057 1.305831076 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6003 0.0036 0.00031 0.0036 0.00031 0.0036 0.00031 2026 

Итого:  0.0036 0.00031 0.0036 0.00031 0.0036 0.00031  



100 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство газопровода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Всего по  0.0036 0.00031 0.0036 0.00031 0.0036 0.00031 2026 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту: 0.155247084 1.37593936 0.155247084 1.37593936 0.155247084 1.37593936  

Из них:         

Итого по организованным 0.015105408 0.008690374 0.015105408 0.008690374 0.015105408 0.008690374  

источникам:  

Итого по неорганизованным 0.140141676 1.367248986 0.140141676 1.367248986 0.140141676 1.367248986  

источникам:  

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской 
области» 

 

 

1.8.1.2. Организация контроля за выбросами на период строительства 

Контроль за соблюдением установленных величин ПДВ должен осуществляться в 

соответствии с рекомендациями РНД 211.2.02.02-97 и РНД 211.3.01.06-97. Различают 2 вида 

контроля: государственный и производственный. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по 

результатам возлагается на администрацию предприятия. Результаты контроля заносятся в 

журналы учета, включаются в технические отчеты предприятия и учитываются при оценке 

его деятельности. 

Контроль выбросов осуществляется лабораторией предприятия, либо организацией, 

привлекаемой предприятием на договорных началах. При необходимости дополнительные 

контрольные исследования осуществляются территориальными контрольными службами: 

департаментом экологии и государственными органами санитарно-эпидемиологического 

контроля. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ может проводиться на специально 

оборудованных точках контроля, на источниках выбросов и контрольных точках. Для 

определения частоты планового государственного контроля предприятия определяют 

категорию опасности вещества. 

Соответствие величин фактических выбросов источника загрязнения атмосферы 

нормативным значениям надо проверять инструментальными или инструментально-

лабораторными методами во всех случаях, когда для этого имеются технические 

возможности. 

Категория опасности определяется в зависимости от критериев опасности 

выбрасываемых загрязняющих веществ.  

Все источники, выбрасывающие ЗВ и подлежащие контролю, делятся на две 

категории. К первой категории относятся источники, для которых при См / ПДК>0,5 

выполняется неравенство: 

М/(ПДК*Н) >0,01 

Где   М – максимально-разовый выброс ЗВ из источника, г/с, 

Н- высота источника, м. Причем, если Н<10 м, то Н=10 м. 

Источники первой категории, вносящее наиболее существенный вклад в загрязнение 

воздуха, подлежат систематическому контролю не реже 1 раза в квартал. Все остальные 

источники относятся ко второй категории и контролируются эпизодически 1 раз в год. Расчет 

категории источников приведен в таблице ниже. 



102 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     Площадка 1     

0001 Выхлопная труба 2  0301 0.2 0.002288889 0.0011 0.0818 0.409 2 

    0304 0.4 0.000371944 0.0001 0.0133 0.0333 2 

    0328 0.15 0.000194444 0.0001 0.0208 0.1387 2 

    0330 0.5 0.000305556 0.0001 0.0109 0.0218 2 

    0337 5 0.002 0.00004 0.0714 0.0143 2 

    0703 **0.000001 0.000000004 0.00004 0.0000004 0.04 2 

    1325 0.05 0.000041667 0.0001 0.0015 0.03 2 

    2754 1 0.001 0.0001 0.0357 0.0357 2 

0002 Выхлопная труба 2  0301 0.2 0.002288889 0.0011 0.0818 0.409 2 

    0304 0.4 0.000371944 0.0001 0.0133 0.0333 2 

    0328 0.15 0.000194444 0.0001 0.0208 0.1387 2 

    0330 0.5 0.000305556 0.0001 0.0109 0.0218 2 

    0337 5 0.002 0.00004 0.0714 0.0143 2 

    0703 **0.000001 0.000000004 0.00004 0.0000004 0.04 2 

    1325 0.05 0.000041667 0.0001 0.0015 0.03 2 

    2754 1 0.001 0.0001 0.0357 0.0357 2 

0003 Выхлопная труба 2  0301 0.2 0.00000539 0.000003 0.0002 0.001 2 

    0304 0.4 0.000000876 0.0000002 0.00003 0.0001 2 

    0330 0.5 0.00001973 0.000004 0.0007 0.0014 2 

    0337 5 0.0000467 0.000001 0.0017 0.0003 2 

    2754 1 0.00829 0.0008 0.2961 0.2961 2 

6001 Неорганизованный источник 2  2908 0.3 0.1088 0.0363 11.6579 38.8597 1 

6002 Неорганизованный источник 2  2908 0.3 0.261 0.087 27.966 93.22 1 

6003 Неорганизованный источник 2  2902 0.5 0.0058 0.0012 0.6215 1.243 2 

    2930 *0.04 0.0036 0.009 0.3857 9.6425 2 

6004 Неорганизованный источник 2  2902 0.5 0.00278 0.0006 0.2979 0.5958 2 

6005 Неорганизованный источник 2  0123 **0.04 0.00486 0.0012 0.5207 1.3018 2 

    0143 0.01 0.0002403 0.0024 0.0257 2.57 2 

    0301 0.2 0.000375 0.0002 0.0134 0.067 2 

    0337 5 0.001847 0.00004 0.066 0.0132 2 



103 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0342 0.02 0.000296 0.0015 0.0106 0.53 2 

    0344 0.2 0.000458 0.0002 0.0491 0.2455 2 

    2908 0.3 0.0001944 0.0001 0.0208 0.0693 2 

6006 Неорганизованный источник 2  0616 0.2 0.0000003045 0.0000002 0.00001 0.0001 2 

    0621 0.6 0.0000003444 0.0000001 0.00001 0.00002 2 

    1042 0.1 0.0000000717 0.0000001 0.000003 0.00003 2 

    1061 5 0.0000000358 0.000000001 0.000001 0.0000002 2 

    1210 0.1 0.000000179 0.0000002 0.00001 0.0001 2 

    1401 0.35 0.0000001444 0.00000004 0.00001 0.00003 2 

    2752 *1 0.000000556 0.0000001 0.00002 0.00002 2 

6007 Неорганизованный источник 2  2754 1 0.00553 0.0006 0.1975 0.1975 2 

6008 Неорганизованный источник 2  2754 1 0.002763 0.0003 0.0987 0.0987 2 

6009 Неорганизованный источник 2  2754 1 0.0867 0.0087 3.0966 3.0966 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской 
области» 

 

 

 

В соответствии с нормативными требованиями на предприятии должен 

осуществляться производственный контроль, ответственность за проведение которого 

ложится на руководство преддприятия. 

План-график контроля составляется экологической службой предприятия Подрядчика. 

Ввиду кратковременности периода работ при строительстве, контроль за соблюдением 

нормативов ПДВ необходимо проводить один раз в квартал в рамках производственного 

экологического контроля. При строительстве имеются источники, действующие 

периодически (спецтехника), контроль за выбросами сводится к контролю технического 

состояния данного автотранспорта. 

В связи с тем, что в период строительства продолжительность действия источников 

выбросов загрязняющих веществ имеет кратковременный характер, контроль над 

соблюдением установленных величин ПДВ предусматривается  расчетным методом. 

План-график контроля за соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и эксплуатации представлены в 

таблице 3.10. 



105 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 СМР Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.002288889 736.093181 Сторонняя 0001 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.000371944 119.614993 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0.000194444 62.5320417 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.000305556 98.2650046 Сторонняя 0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.002 643.188185 Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0.000000004 0.00128638 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  



106 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0.000041667 13.3998611 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.001 321.594093 Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

0002 СМР Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.002288889 736.093181 Сторонняя 0001 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.000371944 119.614993 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0.000194444 62.5320417 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.000305556 98.2650046 Сторонняя 0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.002 643.188185 Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  



107 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0.000000004 0.00128638 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0.000041667 13.3998611 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.001 321.594093 Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

0003 СМР Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.00000539 2.2875817 Сторонняя 0001 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.000000876 0.37178508 Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.00001973 8.37365249 Сторонняя 0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.0000467 19.8200492 Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  



108 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.00829 3518.37705 Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

6001 СМР Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.1088  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 СМР Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.261  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6003 СМР Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.0058  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Пыль абразивная (Корунд белый, 1 раз/ кварт 0.0036  Сторонняя 0001 

  Монокорунд) (1027*)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6004 СМР Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.00278  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  



109 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      основе  

6005 СМР Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 1 раз/ кварт 0.00486  Сторонняя 0001 

  триоксид, Железа оксид) /в пересчете    организация  

  на железо/ (274)    на  

      договорной  

      основе  

  Марганец и его соединения /в 1 раз/ кварт 0.0002403  Сторонняя 0001 

  пересчете на марганца (IV) оксид/ (    организация  

  327)    на  

      договорной  

      основе  

  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.000375  Сторонняя 0001 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.001847  Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Фтористые газообразные соединения /в 1 раз/ кварт 0.000296  Сторонняя 0001 

  пересчете на фтор/ (617)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Фториды неорганические плохо 1 раз/ кварт 0.000458  Сторонняя 0001 

  растворимые - (алюминия фторид,    организация  

  кальция фторид, натрия    на  

  гексафторалюминат) (Фториды    договорной  

  неорганические плохо растворимые /в    основе  

  пересчете на фтор/) (615)      

  Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0001944  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  



110 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6006 СМР Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 1 раз/ кварт 0.0000003045  Сторонняя 0001 

  изомеров) (203)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Метилбензол (349) 1 раз/ кварт 0.0000003444  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 1 раз/ кварт 0.0000000717  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Этанол (Этиловый спирт) (667) 1 раз/ кварт 0.0000000358  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Бутилацетат (Уксусной кислоты 1 раз/ кварт 0.000000179  Сторонняя 0001 

  бутиловый эфир) (110)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Пропан-2-он (Ацетон) (470) 1 раз/ кварт 0.0000001444  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Уайт-спирит (1294*) 1 раз/ кварт 0.000000556  Сторонняя 0001 



111 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6007 СМР Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.00553  Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

6008 СМР Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.002763  Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

6009 СМР Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.0867  Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

1.8.1.3. Воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации. Ожидаемый 

вид, характеристика и количество эмиссий в окружающую среду 

Источники выбросов вредных веществ в атмосферу на период эксплуатации 

Ниже приводятся источники выброса на период эксплуатации, в сквозной нумерации 

источник выброса принято четырёхзначное обозначение, где первая цифра «0» или «6» 

обозначает организованный или неорганизованный источник выброса соответственно. 

Основными загрязняющими атмосферу веществами при эксплуатации будут вещества, 

выделяемые при работе сталеплавильной печи фирмы и стендов разогрева и сушки. 

На период эксплуатации:  

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются: 

 ГРПШ-1 – ист. 6001 -001 

 ГРПШ-2 – ист. 6002 -001 

 Фланцевые соединения – ист. 6003 – 001  

 Неплотности запорно-регулирующей арматуры – ист. 6004 – 001 

 Свеча стравливания ГРПШ – ист. 0001 – 001 

Влияние эксплуатации на атмосферный воздух  

При эксплуатации выявлено 5 источников выбросов загрязняющих веществ, из них  4 – 

неорганизованных ИЗА, 1 – организованный источник загрязнения.  

В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 3 наименований:  

1. Смесь углеводородов предельных С1-С5 

2. Смесь углеводородов предельных С6-С10 

3. Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (536) 

Групп суммаций – 0: 
 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации от 

стационарных источников загрязнения составит - 0.0025796752 т/год, в том числе: твердых – 0 

т/год, газообразных – 0.0025796752 т/год. 

* Выбросы от передвижных источников загрязнения атмосферы не нормируются. 

 

Передвижные источники на период эксплуатации 

Учет расхода ГСМ и плата за загрязнение от передвижных источников рассчитывается 

по факту потребления топлива.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

Результаты расчетов выбросов на период эксплуатации 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, ГРПШ-1 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (легкие углеводороды, 

двухфазные среды) 

Наименование технологического потока: газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.03 

Плотность газа, кг/м3 , P = 0.7839 

Общее количество данного оборудования, шт., N =1 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.03 · 0.00072 ·1 = 0,0000216 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0,0000216 / 3.6 = 0.000006 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97,376 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000006 · 97,376 / 100 = 0,0000058 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000058 · 8760 · 3600 / 106 = 0,000184 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0,006 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0,000006 · 0,006 / 100 = 0.00000000036 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000000036 · 8760 · 3600 / 106 = 

0,00000001135 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (536) 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0,00064 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0,000006 · 0.00064/ 100 = 0,00000000003 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000000003 · 8760 · 3600 / 106 = 

0,00000000094 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1502*) 

0,0000058 0,000184 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 

0.00000000036 0,00000001135 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (536) 

0,00000000003 

 

0,00000000094 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

Источник выделения N 001, ГРПШ-2 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (легкие углеводороды, 

двухфазные среды) 

Наименование технологического потока: газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.03 

Плотность газа, кг/м3 , P = 0.7839 

Общее количество данного оборудования, шт., N =1 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.03 · 0.00072 ·1 = 0,0000216 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0,0000216 / 3.6 = 0.000006 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97,376 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000006 · 97,376 / 100 = 0,0000058 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000058 · 8760 · 3600 / 106 = 0,000184 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0,006 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0,000006 · 0,006 / 100 = 0.00000000036 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000000036 · 8760 · 3600 / 106 = 

0,00000001135 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (536) 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0,00064 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0,000006 · 0.00064/ 100 = 0,00000000003 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000000003 · 8760 · 3600 / 106 = 

0,00000000094 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1502*) 

0,0000058 0,000184 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 

0.00000000036 0,00000001135 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (536) 

0,00000000003 

 

0,00000000094 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный  

Источник выделения N 001,Фланцевые соединения  



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Плотность газа, кг/м3 , P = 0.7839 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 8 

Время продувки одного аппарата, час/год , _T_ = 2 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 

Количество меркаптанов в газе, г/м3 , MSH = 0.005 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , GH = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 8 = 

0,0001728 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , GS = GH / 3.6 = 0,0001728/ 3.6 = 0,000048 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 97.376 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0,000048 * 97.376 / 100 = 0,00004674 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,00004674 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,001474 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0,006 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0,000048* 0,006 / 100 = 0,00000000288 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,00000000288 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 

= 0,000000091 

 

Примесь: 1716  Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88)  

(Метилмеркаптан) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0,00064 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0,000048* 0,00064/ 100 = 0,0000000003 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000000003 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,00000000946 

 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Фланцевые 

соединения 

(парогазовы

е потоки) 

Природный 

газ (топливо) 

8 8760 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,00004674 0,001474 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,00000000288 0,000000091 

1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - 0,0000000003 0,00000000946 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

ТУ 51-81-88) (Метилмеркаптан) 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Неплотности запорно-регулирующей арматуры  

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Плотность газа, кг/м3 , P = 0.7839 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 4 

Время продувки одного аппарата, час/год , _T_ = 2 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 

Количество меркаптанов в газе, г/м3 , MSH = 0.005 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , GH = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 4 = 

0,0000864 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , GS = GH / 3.6 = 0,0000864/ 3.6 = 0,000024 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 97.376 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0,000024* 97.376 / 100 = 0,00002337 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,00002337* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,000737 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0,006 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0,000024 * 0,006 / 100 = 0,00000000144 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,00000000144 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 

= 0,00000004541 

 

Примесь: 1716  Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88)  

(Метилмеркаптан) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0,00064 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0,000024 * 0,00064 / 100 = 

0,00000000015    

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =   0,00000000015 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 

= 0,00000000473 

 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Фланцевые 

соединения 

(парогазовые потоки) 

Природный газ 

(топливо) 

4 8760 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,00002337 0,000737 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,00000000144 0,00000004541 

1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (Метилмеркаптан) 

0,00000000015    0,00000000473 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Свеча стравливания ГРПШ  
«Методикой расчета выбросов ЗВ в атмосферу на объектах транспорта и хранения газа» Приложение № 1 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18. 04.  

Источник № 0003 Свеча продувочная от котельной Вид топлива-газ (природный) 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Протяжоность продувочного участка газопровода L м 4,5 

Внутрений диаметр газопровода Д м 0,02 

Абсолютное давление газа в газопроводе Ра Мпа 0,005 

Атмосферное давление при температуре 0º С, Ро МПа 0,1 

Температура оборудования  при 0º С t0 ºС 5 

Температура газа tn ºС 20 

коэффицент сжимаемости газа z   0,98 

Внутрений диаметр продувочной свечи d м 0,02 

Высота свечи стравления h м 1,5 

Плотность газа ρ кг/м3 0,7839 

 

Время опорожения участка 
 

Т cек 30 

Кол-во продувок за год nпр  (Ki ) раз/год 10 

Кол-во свечей n шт. 2 

  η пи 3,14 

Расчет выбросов:       

 

Обьем газа, стравливаемого на свечу 

 

  м3 0,001413 

    м3 0,0000684 

Максимальный выброс    м3/сек 0,0000023 

 

  г/c 0,0017873 

Валовый выброс   т/год 0,0000005 

Выбросы % г/c т/г 

Углеводороды С1-С5  97,37666% 0,0017404 0,0000005 

этилмеркаптаны 0,00600% 0,00000011 0,000000000032 

смесь природных меркаптанов 0,00064% 0,00000001 0,000000000003 

Рассчет: средней скорости газа из устья источника 

выброса 

      



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

S = ( η ×  d 2/4 )   м2 0,0003140 

w =  Vмакс-страв./ S   м/сек 0,0072613 

 

 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных источников 

производились на основании технических характеристик применяемого оборудования в 

соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми 

методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в 

атмосферу. Геометрические характеристики и параметры газовоздушной смеси источников 

были приняты по технико-технологическим данным разделов проекта, по аналогичным видам 

оборудования, а также расчётным путём. Расход материалов, время работы приняты на 

основании проектных решений и исходных данных Заказчика . 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных источников 

выброса представлены в таблице 3.3 

Таблица составлена с учетом Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

 



119 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Актобе, Эксплуатация Газопровод 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс 

вещества 

Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.00182211 0.0025795 0.00005159 

 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных    30  0.00000011504 0.00000015914 5.30473E-9 

 С6-С10 (1503*)         

1716 Смесь природных меркаптанов /в  0.00005   3 0.00000001051 0.00000001607 0.00032146 

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

 В С Е Г О :      0.00182223555 0.0025796752 0.00037306 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской 
области» 

 

 

1.8.1.4.    Результаты расчета рассеивания выбросов вредных веществ на 

период эксплуатации 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе прилегающих 

территорий произведен по программному комплексу «ЭРА», версия 3.0, разработанному 

фирмой «Логос-Плюс», г. Новосибирск, согласованному с ГГО им. А.И. Воейкова. 

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ произведен по 2 

загрязняющим веществам и 1-ой группы суммаций.  

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом влияния 

загрязнения со сторонами 4500x4500 с шагом 450. 

На рассматриваемом участке регулярные наблюдения за фоновыми 

концентрациями не проводятся поэтому расчет рассеивания на период эксплуатации 

проведен без учета фона (Справка по фоновым концентрациям от 18.01.2024 года РГП 

Казгидромет). 

В границах зоны воздействия жилая зона отсутствует. По результатам расчета 

приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе можно заключить, что 

загрязнения воздушного бассейна происходить лишь на территории объекта и 

существенного вклада в экологическую обстановку данного района не оказывают. 

Карты рассеивания загрязняющих веществ, групп суммации и результаты расчета 

рассеивания представлены в приложении. 

В соответствии с нормами проектирования в Республике Казахстан для оценки 

влияния выбросов загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется 

математическое моделирование.  

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями Методики расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий (Приложение № 18 к приказу Министра 

ООС РК от 18.04 2008 г. № 100-п). 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций 

веществ в атмосферном воздухе для населенных мест, при отсутствии утвержденных 

значений ПДК для веществ - ориентировочно безопасные уровни воздействия(ОБУВ). 

Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 минутному интервалу времени и 

определяют степень кратковременного воздействия примеси на организм человека. 

Значения ПДК и 

ОБУВ приняты на основании следующих действующих санитарно-гигиенических 

нормативов: 

- максимально-разовые (ПДК м.р.), согласно приложения 1 к «Об утверждении 

Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах» (утвержденных Приказом Министра здравоохранения РК от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70); 

- ориентировочные безопасные уровни воздействия - ОБУВ, согласно Таблицы 2 

«Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах» (утвержденных Приказом Министра здравоохранения РК 

от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70). 

Для веществ, которые не имеют ПДКм,р,, приняты значения ориентировочно 

безопасных уровней загрязнения воздуха (ОБУВ). Согласно санитарным нормам РК, на 

границе СЗЗ и в жилых районах концентрация загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе не должна превышать 1ПДК.  

Для проведения расчетов рассеивания предприятия взят расчетный прямоугольник 

размером 4500×4500 м с шагом сетки 450 м.  

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземных слоях 

атмосферы проводился на границе области воздействия. Расчет рассеивания приземных 

концентраций выполнялся без учета фона. 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской 
области» 

 

 

По результатам расчета рассеивания загрязняющих веществ на границе СЗЗ  

превышений допустимых ПДК загрязняющих веществ нет. 
В целом можно утверждать, что деятельность цеха не окажет негативного влияния 

на ближайшие населённые пункты и окружающую среду. 

 

Результаты рассеивания ЗВ на период эксплуатации без учета фоновых 

концентраций 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Актобе, Эксплуатация Газопровод 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (   50 0.00182211 2 0.000036442 Нет 

 1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (   30 0.00000011504 2 0.000000004 Нет 

 1503*)        

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 0.00005   0.00000001051 2 0.0002 Нет 

 на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-        

 81-88) (526)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской 
области» 

 

 

Объем допустимых выбросов на период эксплуатации 

На основе расчетов для каждого стационарного источника эмиссий и объекта в 

целом устанавливаются нормативы допустимых выбросов из целей достижения 

нормативов качества окружающей среды на границе области воздействия и целевых 

показателей качества окружающей среды. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, чтобы 

общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к 

нарушению установленных экологических нормативов качества окружающей среды или 

целевых показателей качества окружающей среды, а также на территории ближайшей 

жилой зоны, расчетные максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические 

нормативы качества с учетом фоновых концентраций. 

При нормировании допустимых выбросов осуществляется оценка достаточности 

области воздействия объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух 

объекта определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 

область, за границей которого соблюдаются установленные экологические нормативы 

качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с учетом 

индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего 

окружающую среду.  

Предложения по нормативам выбросов по каждому загрязняющему веществу и 

источникам выбросов на период эксплуатации объекта приведены в таблице 3.6. 

Нормативы приведены без учета выбросов от передвижных источников, т.к. 

согласно ст. 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Эксплуатация Газопровод 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ-  на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0415, Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Эксплуатация 0001 0.0017404 0.0000005 0.0017404 0.0000005 0.0017404 0.0000005 2026 

Итого:  0.0017404 0.0000005 0.0017404 0.0000005 0.0017404 0.0000005  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Эксплуатация 6001 0.0000058 0.000184 0.0000058 0.000184 0.0000058 0.000184 2026 

Эксплуатация 6002 0.0000058 0.000184 0.0000058 0.000184 0.0000058 0.000184 2026 

Эксплуатация 6003 0.00004674 0.001474 0.00004674 0.001474 0.00004674 0.001474 2026 

Эксплуатация 6004 0.00002337 0.000737 0.00002337 0.000737  0.000737  

Итого:  0.00008171 0.002579 0.00008171 0.002579 0.00005834 0.002579  

         

Всего по  0.00182211 0.0025795 0.00182211 0.0025795 0.00179874 0.0025795 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0416, Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Эксплуатация 0001 0.00000011 0.00000000003 0.00000011 0.00000000003 0.00000011 0.00000000003 2026 

Итого:  0.00000011 0.00000000003 0.00000011 0.00000000003 0.00000011 0.00000000003  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Эксплуатация 6001 0.00000000036 0.00000001135 0.00000000036 0.00000001135 0.00000000036 0.00000001135 2026 

Эксплуатация 6002 0.00000000036 0.00000001135 0.00000000036 0.00000001135 0.00000000036 0.00000001135 2026 

Эксплуатация 6003 0.00000000288 0.000000091 0.00000000288 0.000000091 0.00000000288 0.000000091 2026 

Эксплуатация 6004 0.00000000144 0.00000004541 0.00000000144 0.00000004541  0.00000004541  

Итого:  0.00000000504 0.00000015911 0.00000000504 0.00000015911 0.0000000036 0.00000015911  

         

Всего по  0.00000011504 0.00000015914 0.00000011504 0.00000015914 0.0000001136 0.00000015914 2026 

загрязняющему         

веществу:         



125 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Эксплуатация Газопровод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**1716, Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Эксплуатация 0001 0.00000001 3e-12 0.00000001 3e-12 0.00000001  2026 

Итого:  0.00000001 3e-12 0.00000001 3e-12 0.00000001   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Эксплуатация 6001 0.00000000003 0.00000000094 0.00000000003 0.00000000094  0.00000000094 2026 

Эксплуатация 6002 0.00000000003 0.00000000094 0.00000000003 0.00000000094 0.00000000003 0.00000000094 2026 

Эксплуатация 6003 0.0000000003 0.00000000946 0.0000000003 0.00000000946 0.0000000003 0.00000000946 2026 

Эксплуатация 6004 0.00000000015 0.00000000473 0.00000000015 0.00000000473  0.00000000473  

Итого:  0.00000000051 0.00000001607 0.00000000051 0.00000001607 0.00000000033 0.00000001607  

         

Всего по  0.00000001051 0.00000001607 0.00000001051 0.00000001607 0.00000001033 0.00000001607 2026 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту: 0.00182223555 0.00257967522 0.00182223555 0.00257967522 0.00179886393 0.00257967521  

Из них:         

Итого по организованным 0.00174052 0.00000050003 0.00174052 0.00000050003 0.00174052 0.00000050003  

источникам:  

Итого по неорганизованным 0.00008171555 0.00257917518 0.00008171555 0.00257917518 0.00008171552 0.00257917518  

источникам:  

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

 

1.8.1.5. Организация контроля за выбросами на период эксплуатации 

Контроль за соблюдением установленных величин выбросов должен осуществляться в 

соответствии с рекомендациями РНД 211.2.02.02-97 и РНД 211.3.01.06-97. Различают 2 вида 

контроля: государственный и производственный. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по результатам 

возлагается на администрацию предприятия. Результаты контроля заносятся в журналы учета, 

включаются в технические отчеты предприятия и учитываются при оценке его деятельности. 

Контроль выбросов осуществляется лабораторией предприятия, либо организацией, 

привлекаемой предприятием на договорных началах. При необходимости дополнительные 

контрольные исследования осуществляются территориальными контрольными службами: 

департаментом экологии и государственными органами санитарно-эпидемиологического 

контроля. 

Контроль за соблюдением выбросов может проводиться на специально оборудованных 

точках контроля, на источниках выбросов и контрольных точках. Для определения частоты 

планового государственного контроля предприятия определяют категорию опасности вещества. 

Соответствие величин фактических выбросов источника загрязнения атмосферы 

нормативным значениям надо проверять инструментальными или инструментально-

лабораторными методами во всех случаях, когда для этого имеются технические возможности. 

Категория опасности определяется в зависимости от критериев опасности выбрасываемых 

загрязняющих веществ.  

Все источники, выбрасывающие ЗВ и подлежащие контролю, делятся на две категории. К 

первой категории относятся источники, для которых при См / ПДК>0,5 выполняется 

неравенство: 

М/(ПДК*Н) >0,01 

Где   М – максимально-разовый выброс ЗВ из источника, г/с, 

Н- высота источника, м. Причем, если Н<10 м, то Н=10 м. 

Источники первой категории, вносящее наиболее существенный вклад в загрязнение 

воздуха, подлежат систематическому контролю не реже 1 раза в квартал. Все остальные 

источники относятся ко второй категории и контролируются эпизодически 1 раз в год. Расчет 

категории источников приведен в таблице ниже. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 

ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "АктобеСтройЭксперт" 

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

Актобе, Эксплуатация Газопровод 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     Площадка 1     

0001 Организованный источник 1.5  0415 *50 0.0017404 0.000003 0.2726 0.0055 2 

    0416 *30 0.00000011 4.E-10 0.00002 0.000001 2 

    1716 0.00005 0.00000001 0.00002 0.000002 0.04 2 

6001 Неорганизованный источник 2  0415 *50 0.0000058 0.00000001 0.0002 0.000004 2 

    0416 *30 0.00000000036 - 0.00000001 3.E-10 2 

    1716 0.00005 - 0.0000001 0.000000001 0.00002 2 

6002 Неорганизованный источник 2  0415 *50 0.0000058 0.00000001 0.0002 0.000004 2 

    0416 *30 0.00000000036 - 0.00000001 3.E-10 2 

    1716 0.00005 - 0.0000001 0.000000001 0.00002 2 

6003 Неорганизованный источник 2  0415 *50 0.00004674 0.0000001 0.0017 0.00003 2 

    0416 *30 0.00000000288 - 0.0000001 0.000000003 2 

    1716 0.00005 0.0000000003 0.000001 0.00000001 0.0002 2 

6004 Неорганизованный источник 2  0415 *50 0.00002337 0.0000001 0.0008 0.00002 2 

    0416 *30 0.00000000144 - 0.0000001 0.000000003 2 

    1716 0.00005 0.00000000015 0.0000003 0.00000001 0.0002 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

128 

 

 

Согласно Экологическому кодексу (статья 182 п.1) операторы объектов I и II категорий 

обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

В соответствии с нормативными требованиями на предприятии должен осуществляться 

производственный контроль, ответственность за проведение которого ложится на руководство 

предприятия. 

План-график контроля составляется экологической службой предприятия. 

Ввиду наличия на период эксплуатации только залповых и передвижных источников 

выброса, контроль за соблюдением допустимых выбросов необходимо проводить один раз в 

квартал в рамках производственного экологического контроля инструментальным и расчетным 

методом. 

План-график контроля за соблюдением допустимых выбросов на источниках выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации представлены в таблице 3.10.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

129 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Эксплуатация Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.1022 0.609438 Сторонняя 0002 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.0166 83.098989 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.000729 0.64934717 Сторонняя 0002 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.3596 0.14436 Сторонняя 0002 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

0002 Эксплуатация Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.1022 0.609438 Сторонняя 0002 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.0166 0.098989 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” 

 

Таблица 3.10 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

130 

 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.000729 0.64934717 Сторонняя 0002 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.3596 0.14436 Сторонняя 0002 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

0003 Эксплуатация Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 3.36 0.0391112 Сторонняя 0002 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.546 0.6813556 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0.175 0.06453704 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.7 0.2581482 Сторонняя 0002 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 2.65 0.5487037 Сторонняя 0002 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” 

Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

131 

 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0.0000055 0.00012774 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0.05 0.1612963 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 1.2 0.8711111 Сторонняя 0002 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

6001 Эксплуатация Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0.0000035  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.001247  Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

6002 Эксплуатация Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0005552  Сторонняя 0001 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.00009022  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 
 

132 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО “АктобеСтройЭксперт” Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.0001574  Сторонняя 0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.07956  Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 1 раз/ кварт 0.007794  Сторонняя 0001 

  пересчете на углерод/ (60)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 
 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

133 

 

1.8.1.6. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ).  

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий: 

сильных инверсий температуры воздуха, штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой 

резкое увеличение загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 

обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и контролю природной 

среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным органов РГП «Казгидромет» в данном 

населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 

метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие факторы 

состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, температурная инверсия и т.д. В периоды 

НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 

выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов вредных веществ в 

атмосферу понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня 

загрязнения воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 

различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 

случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 

очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три регламенты работы предприятия в 

период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы предприятия в каждом 

конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

-предупреждение первой степени составляется в случае, если один из комплексов НМУ, 

при этом концентрация в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК; 

-предупреждение второй степени – если предсказывается два таких комплекса 

одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), 

когда ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

-предупреждение третьей степени составляется в случае, если при НМУ ожидаются 

концентрации в воздухе одного или нескольких веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 

устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

-по первому режиму 15-20%; 

-по второму режиму 20-40%; 

-по третьему режиму 40-60%. 

Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению 

выбросов – выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению 

технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы. 

Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят организационно-

технический характер и осуществляются без снижения мощности предприятия. 

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы оборудования в 

форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; рассредоточение во времени работы 

технологических агрегатов, незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

134 

 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению выбросов в 

атмосферу, является рассредоточение во времени работы оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму режиму 

предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на технологический процесс 

предприятия, снижение интенсивности работы оборудования на 15-30%,а также все 

мероприятия, предусматриваемые для первого режима. Мероприятия по второму режиму также 

включают в себя ограничение использования автотранспорта и других передвижных 

источников выбросов, не связанных с работой основных технологических процессов, на 

территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему режиму 

предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных для первого и второго 

режимов работ в период НМУ, а также снижение нагрузки на источники, сопровождающиеся 

значительными выделениями загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки 

параллельно работающих однотипных технологических агрегатов и установок 

При проведении строительных работ в период НМУ рекомендуется ограничить 

проведение работ на открытом воздухе, таких как земляные работы, пересыпка материалов, 

буровые работы, также рекомендуется укрыть пылящие строительные материалы (щебень, 

песок). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

135 

 

1.8.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

1.8.2.1. Воздействие на водные ресурсы в период строительства. Ожидаемый вид, 

характеристика воздействия и количество эмиссий в окружающую среду. 

Водопотребление и водоотведение.  

Качество питьевой воды будет соответствовать согласно Санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденный Приказом 

Национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209. 

При строительстве объекта для производственных нужд вода используется привозная, 

по договору с определившейся компанией. 

Питьевая вода для рабочих привозная бутилированная. 

Количество работающих составляет – 18 человек.  

Продолжительность строительства объекта определена в соответствии СНиП 1.04.03-

85* и составляет – 4 месяца (88 суток) 

Хозяйственно-бытовые нужды – 25 л/сутки или 0,025 м3/сутки на 1 человека. 

V=  0,025 м3 х 18 чел. Х 88 сут. = 39,6 м3 

Необходимость воды для технических нужд при строительстве объекта связана с 

технологией производства работ для увлажнения грунта земляного полотна, для уменьшения 

пылеобразования в период производства строительных работ. После уплотнения грунта или 

материалов, увлажнения строительной площадки вода испаряется в атмосферу без загрязнения. 

В соответствии с определенными объемами ресурсов для реконструкции объекта 

потребуется в общей сложности, по участкам – 0,045 м3/период.  

Вода для технических нужд будет доставляться на участок работ специальным 

транспортом. Данный объем воды относится к безвозвратным потерям. 

Питьевое как и техническое водоснабжение – качество воды соответствует требованиям 

ГОСТ2761. 

 

Таблица 1.8.2.1. -Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Наименование 

потребителей 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год Безвозвратное 

потребление Место 
отведен

ия 

стоков  Всего 
На 

производствен

ные нужды 

На 

хозяйственно-

питьевые 

нужды 

всего 

Производств

енные 

сточные 

воды 

Хозяйственно

-бытовые 

сточные воды  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Хозяйственно-

бытовые нужды 39,6 - 39,6 27,72 - 
  

Спец 

емкость 
  Технические 

нужды 0,045 0,045 
    

0,045   
 

Итого 39,645 0,045 39,6 27,72 
  

0,045   
 

В период строительства необходимо осуществлять водоотведение хозяйственно-

бытовых сточных вод. Стоки от бытовых помещений, сбрасывают в сборную емкость с 

последующим вывозом ассенизационной машиной на существующую станцию очистки 

сточных вод. Для работающих на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, стоки которых 

вывозят по мере накопления ассенизационной машиной на существующую станцию очистки 

сточных вод. 

Техническая вода расходуется на строительные нужды водоотведения не будет. 

Расчет расхода воды для питания рабочих не проводился в связи с тем, что питание 

рабочих осуществляется в общественных столовых. 

Отрицательного влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается.  



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

136 

 

Сброс сточных вод в природную среду на территории строительства не производится, в 

связи с этим расчет платы за сбросы загрязняющих веществ в природные объекты не 

осуществляется. 

1.8.2.2. Воздействие на водные ресурсы в период эксплуатации. Ожидаемый вид, 

характеристика воздействия и количество эмиссий в окружающую среду. 

На период эксплуатации питьевая вода не предусмотрена.   

1.8.2.3. Характеристика воздействия осуществления намечаемой деятельности по 

отношению к водным объектам, в водоохранных зонах и полосах 

Водоохранные зоны и полосы являются одним из видов экологических зон, которые 

создаются для предупреждения вредного воздействия хозяйственной деятельности на водные 

объекты. 

Водный кодекс РК определяет основное понятие водоохранной зоны и полосы: 

1. водоохранная зона - территория, примыкающая к водным объектам и 

водохозяйственным сооружениям, на которой устанавливается специальный режим 

хозяйственной деятельности для предотвращения загрязнения, засорения и  истощения         

вод; 

2. водоохранная полоса - территория шириной не менее тридцати пяти метров в пре 

делах водоохранной зоны, прилегающая к водному объекту, на которой устанавли вается режим 

ограниченной хозяйственной деятельности; 

В пределах водоохранной зоны выделяется прибрежная защитная водоохранная полоса с 

более строгим охранным режимом, на которой вводятся дополнительные ограничения 

природопользования. 

Установление водоохранных зон направлено на обеспечение предотвращения 

загрязнения, засорения, заиления и истощения водных объектов, а также сохранения среды 

обитания объектов животного и растительного мира водоемов. С целью охраны вод, которые 

используются для хозяйственно-питьевых и оздоровительных, культурных целей, 

устанавливаются округа и зоны санитарной охраны. 

Согласно Водного кодекса РК необходимо соблюдать условия, которые предотвратят 

загрязнение и засорение водных объектов. 

В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются (статья 113 Водного 

кодекса РК): 

1. применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных объектов. 

Дезинфекционные, дезинсекционные и дератизационные мероприятия на водосборной площади 

и зоне санитарной охраны водных объектов проводятся по согласованию с уполномоченным 

органом в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

2. сброс и захоронение радиоактивных и токсичных веществ в водные объекты; 

3. сброс в водные объекты сточных вод промышленных, пищевых объектов, не имеющих 

сооружений очистки и не обеспечивающих в соответствии с нормативами эффективной 

очистки; 

4. проведение на водных объектах взрывных работ, при которых используются ядерные 

и иные виды технологий, сопровождающиеся выделением радиоактивных и токсичных 

веществ; 

5. применение техники и технологий на водных объектах и водохозяйственных 

сооружениях, представляющих угрозу здоровью населения и окружающей среде. 

Сброс в водные объекты и захоронение в них твердых, производственных,  бытовых и 

других отходов запрещаются. Не допускается засорение водосборных площадей водных 

объектов,  ледяного  покрова  водных  объектов,  ледников  твердыми, производственными, 

бытовыми и другими отходами, смыв которых повлечет ухудшение качества поверхност ных и 

подземных водных объектов (статья 114 Водного кодекса  РК). 

В водоохранных полосах запрещается: 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

137 

 

● проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе 

распашка земель, выпас скота, добыча полезных ископаемых), за исключением обработки 

земель для залужения отдельных участков, посева и посадки леса; 

● устройство палаточных городков, постоянных стоянок для транспортных средств, 

летних лагерей для скота; 

● применение всех видов пестицидов и удобрений. 

Водоохранные зоны, полосы и режим их хозяйственного использования 

устанавливаются местными исполнительными органами областей, городов республиканского 

значения, столицы на основании утвержденной проектной документации, согласованной с 

бассейновыми инспекциями, государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, уполномоченным государственным органом в 

области охраны окружающей среды, уполномоченным органом по земельным отношениям, а в 

селеопасных районах - с уполномоченным органом в сфере гражданской защиты. (статья 116 

Водного кодекса  РК). 

В рамках строительства проектируемого объекта пересечений с водными объектами не 

предусмотрено.  

Рассматриваемая территория характеризуется отсутствием постоянной речной сети.  

Проектируемый объект находится за пределами водоохранных зон и полос, в районе 

расположения проектируемой промплощадки предприятия отсутствуют поверхностные водные 

объекты. 

Мероприятия по защите от загрязнения поверхностных и подземных вод 

Согласно проектным данным строительство будет осуществляться с использованием 

современных технологий. 

Характер воздействия. Анализ предоставленных данных показал, что воздействие носит 

локальный характер. Уровень воздействия. Незначительный период ведения работ, правильно 

принятые проектные решения позволяют оценить воздействие на подземные воды как 

минимальное. 

Мероприятия по охране водных объектов на период строительства и эксплуатации. 
 недопущение сброса неочищенных производственно-дождевых и хозяйственно-

бытовых вод в природные водные объекты; 

 отведение производственных и бытовых сточных вод в специальные емкости с 

последующей их утилизацией; 

 осуществление своевременного вывоза отходов в специально отведенные для этого 

места с последующей их утилизацией; 

 полное исключение аварийного сброса неочищенных сточных вод на дневную 

поверхность и водотоки; 

 хранение ГСМ на специально отведенных площадках. 

 

 

 

 

 

 

https://online.zakon.kz/document/?link_id=1007755571


ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

138 

 

1.8.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

1.8.3.1.  Воздействия на недра в период строительства и эксплуатации. Ожидаемый 

вид, характеристика воздействия и количество эмиссий 

В рамках проектных решений по строительству газопроводных сетей к индустриальной 

зоне Хромтауского района Актюбинской области воздействия на недра в период строительства 

и эксплуатации объекта не ожидается. 

18.3.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе 

деятельности. 

Почвы района подгорных равнин, представлены обыкновенными светлыми сероземами, 

лугово-сероземных, луговых, и в меньшей мере лугово-болотных обычно засоленных почв, 

часто в комплексе с солончаками и солонцами. 

Участок строительства расположен в двух природных зонах – пустынная зона и 

предгорная пустынная зона низкотравных полусаван (сероземная), сероземов обыкновенных, 

светлых, сероземов северных, местами опустыненных, сероземов южных. 

Наряду с зональными почвами, в пределах всех широтных зон, широко распространены 

межзональные и интразональные почвы. Они формируются за счет дополнительного 

грунтового или поверхностного (по отрицательным элементам рельефа) увлажнения. Сюда 

относятся луговые, пойменные луговые, лугово-болотные и болотные почвы. Также 

распространены солончаки, количество которых резко возрастает в пустынной зоне. 

Луговые почвы встречаются на второй надпойменной террасе в сочетании с лугово- 

сероземными почвами. 

Пустынные зоны используются главным образом как пастбища. Распределение 

почвенных зон указаны ниже по тексту. 

Распределение почвенных зон 

№ п/п Природные ландшафтные 
зоны 

Подзоны Преобладающие почвы 

1 Пустынная зона Северные, местами 
остепненные пустыни 

Бурые пустынные, солонцы пустынные, 
солончаки, лугово- бурые 

Типичные пустыни Серо-бурые пустынные и светло- бурые, 

солончаки,  солонцы   пустынные, 

такыровидные, такыры, пески пустынные 

2 Предгорная зона Зона низкогорных 

пустынных  степей и 

низкотравных   полусаван 
(сероземов) 

Сероземы северные и южные, обыкновенные 

и светлые, луговые, пойменно-луговые, 

лугово-болотные и болотные почвы. 

 

Пустынная зона подразделяется на подзоны северных и типичных пустынь с бурыми и 

серо-бурыми пустынными почвами. Для бурых и серо-бурых почв характерно низкое 

содержание гумуса (0,5-1,5%), высокая карбонатность, солонцеватость, засоление, наличие в 

профиле поверхностного коркового горизонта, высокая щелочность (РН 7-9), и низкое 

содержание элементов минерального питания растений. Мощность гумусового горизонта – 15-

20см. 

Предгорные пустынные остепненные среднепродуктивные почвы – сероземы светлые, 

лугово-сероземные, пойменные луговые и лугово-болотные слабозасоленные почвы 

характеризуются содержанием гумуса до 3%. Мощность гумусового горизонта – 20-40см. 

Основные почвы в районе расположения трассы автодороги представлены следующими 

типами: 

- Серо-бурыми пустынными, местами со светло-бурыми; 

- Бурые пустынные; 

- Предгорные сероземы светлые северные; 

- Предгорные сероземы обыкновенные северное; 

По почвенно-географическому районированию расположения трассы автодороги 

представлены следующими типами: 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

139 

 

– Подзона типичных пустынь на серо-бурых, светло-бурых и сопутствующих им 

почвах; 

– Предгорная, местами низкогорная пустынная зона с ландшафтными поясами; 

Предгорная, местами низкогорная зона низкотравных полусаванн (или сероземная) с 

ландшафтными поясами. 

Вследствие неоднородности условий почвообразования, почвенный покров 

Актюбинской области характеризуется значительным разнообразием. 

Механический состав почв зависит от почвообразующих пород, также отличающихся 

большим разнообразием на территории области. 

Почвообразующие породы высокогорья представлены в большинстве случаев 

слабосортированным материалом различного механического состава. Коренные породы на 

выложенных участках большой частью прикрыты четвертичными отложениями, глинами, а 

также облессованными суглинками. 

Пустынно-степная зона сложена толщами каменисто-галечниковых отложений, 

перекрытых плащом щебчевато-хрящеватых лессовидных суглинков, сменяющихся по мере 

удаления от гор типичными лессовидными суглинками и глинами. 

Центральная часть пустынной зоны представлена породами третичного возраста, 

перекрытым толщью древнеаллювиальных и частично эоловых отложений, давших начало 

пескам Мойынкум. 

Северная часть пустынной зона, представленная платом Бетпакдала, сложена 

третичными и отчасти меловыми песчано-галечниково-глинистыми породами, перекрытыми 

чехлом песчано-гравийных суглинков, подстилаемых гипсоносными песчано-галечниковыми 

отложениями. 

Особо большое влияние на формирование почвенного покрова оказывают 

климатические факторы. 

Наличие на юге области горных хребтов Тянь-Шаня создает сложную картину 

почвенного и растительного покрова, определяемого законами вертикальной зональности. 

Все разнообразие почв области распределяется по следующим зонам: 

1. Высокогорная зона 

2. Горностепная зона с очень засушливым климатом. 

3. Пустынно-степная зона с сухим жарким климатом. 

4. Пустынная зона с сухим жарким климатом. 

Высокогорная зона включает территорию области с абсолютной высотой от 2000 м до 

4000 м, сюда относятся хребты Киргизского Алатау на юге области. Почвенный покров 

представлен следующими типами почв: горно-луговые альпийские; горно- луговые 

субальпийские; высокогорные лугово-степные; горно-каштановые. Общими характерными 

особенностями почв этой зоны являются высокая гумусность (7—20%), наличие мощой 

дернины (15—20 см) темной окраски, гумусовый горизонт имеет гороховидную структуру. 

Почвенные разновидности располагаются в вертикальной последовательности. У 

горнолесных почв сверх отмечается о торфованный горизонт мощностью 10—13 см из 

полуразложившихся остатков опаду арчи и мха. Формирование почв на восточных склонах 

Киргизского хребта идет под альпийской и лугово-степной растительностью, представленной 

овсецом, \мятликом, маком альпийским, осокой узкоплодной. Ниже появляются куртины 

стелющегося можжевельника, многоперья, анемонов, санжеток, зоопника, здесь преобладают 

горно-луговые почвы На более сухих западных и восточных склонах под овсецово-типчаковой 

растительностью высокогорные лугово- степные почвы. На склонах северной экспозиции 

встречаются арчевые леса с примесью жимолости шиповника, в травостое преобладают овсец 

Тянь-Шанский, герань синяя. Здесь формируются горнолесные почвы. Горные луга и лугостепи 

высокогорной зоны известны как отличные летние пастбища для овец. 

Основными почвенными типами зоны являются: 

- Горные черноземы; 

- Горные темно-каштановые; 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

140 

 

- Горностепные малоразвитые; 

- Черноземы южные; 

- Темно-каштановые. 

Формирование почвенного покрова происходит под кустарниково-разнотравно- 

злаковой растительностью; из кустарников распространены спирея зверобое листная, эфедра, в 

травостое выделяются ковыль, пырей, костер, клевер, зверобой обыкновенный, бессмертник, 

чистец и др. Под луговой степью развиты черноземы горные среднесуглинистые, мало 

отличающиеся от черноземов предгорных равнин. 

Горная разновидность каштановых почв маломощна, гумусовый горизонт: коричневато-

серого цвета со щебнем в профиле; пороховидной структуры; обычно карбонатный горизонт 

отсутствует. На более каменистых склонах развиты горностепные почвы с незначительными 

сильно щебнистым гумусовым горизонтом, слабо структурные выщелоченные. 

К высоким платообразным участками покатым склонам приурочены черноземы южные 

и темно-каштановые карбонатные почвы, имеющие ясно дифференцированный на горизонты 

почвенный профиль мощностью до 45 см. Содержание гумуса в почвах зоны уменьшается по 

мере приближения к подгорным равнинам от 8,4 до 3 %. 

Почвы этой зоны хорошо обеспечены подвижным калием, среднеазотом и плохо 

фосфором. Несмотря на сравнительно высокое плодородие, почвы этой зоны из-за сильной 

расчлененности рельефа слабо используются в земледелии. 

Зона пустынно-степная приурочена к низкогорью к среднегорью Каратауского, 

Киргизского, Курдайского хребтов и Чу-Илийских гор и сазовых районов Курагата- Чуйской 

долины и Талас-Ассинского междуречного района в пределах от 600 до 1300 метров 

абсолютной высоты. 

Основными типами почв для данной зоны являются: 

- Светло каштановые почвы; 

- Сероземы; 

Ареалом распространения светло-каштановых почв считаются полупустынные и 

пустынно-степные области. В их профиле выделяются следующие горизонты: гумусовый 

(толщиной до 18 см); переходный (толщиной от 10 до 20 см); карбонатный (толщиной от 45 до 

85 см); материнский породный. 

В верхних слоях светло-каштановых грунтов содержится до 2,5 % гумуса. Эти почвы 

слабощелочные в верхних горизонтах и щелочные в нижних. 

Возделывать культуры на такой земле можно при условии регулярного проведения 

специальных оросительных мероприятий. 

Сероземы — тип почв, образовавшихся в условиях резко континентального климата под 

полупустынной растительностью на лёссах, лёссовидных суглинках и древних аллювиальных 

отложениях. Характеризуются непромывным и выпотным водным режимом, хорошими водно-

физическими свойствами, значительным плодородием (хотя и содержат 1—3,5 % гумуса в верх. 

Горизонте А), щелочной реакцией, серой или серо-палевой окраской, карбонатностью (горизонт 

В), засолением, годовой цикличностью почвообразовательного процесса (весной в верх. 

Горизонте накапливаются и гумифицируются растительные остатки, часть минеральных солей 

передвигается в нижние горизонты, летом гумусовые вещества минерализуются, 

легкорастворимые соли поднимаются с капиллярной влагой в верх. горизонт). 

Они имеют множество разновидностей, характерной особенностью почв этого типа 

является незначительное накопление гумуса и сравнительно высокая карбонатность почв при 

отсутствии резко выраженного карбонатного горизонта. Почвы эти формировались под 

типчаково-полынной растительностью с участием эфемеров. 

Загрязнение почвы происходит главным образом выпадением из атмосферы на покрытие 

твердых мелкодисперсных и пылеватых фракций частиц, приносимых колесами автомобилей с 

дорог и проездов с неусовершенствованным покрытием, частичными потерями перевозимых 

сыпучих грузов, продуктами истирания шин и покрытий, а также токсичными компонентами 

отработанных газов автомобилей. Загрязнение почв придорожной полосы происходит за счет 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

141 

 

накопления в почве, в основном, соединений свинца, содержащихся в отработанных газах 

двигателей автомобилей. Около 80% свинца, содержащегося в отработавших газах, попадает в 

почву. Следует отметить устойчивость свинцовых соединений в почве и интенсивное 

накопление его в растительности с последующим переходом к животным и человеку. 

Эрозия почвы в результате строительных работ маловероятна, так как основные работы 

производятся на существующей промышленной зоне. 

Некоторая эрозия почвы может возникнуть на участках добычи строительных 

материалов, но эта эрозия, ограниченная по площади и времени с малым воздействием, так как 

участки расположены на малоценных для сельскохозяйственного использования земель. 

Загрязнение почв может также произойти период эксплуатации от пролива горюче- 

смазочных материалов, топлива. Предполагается, что этот эффект будет минимальным и только 

в пределах территории отведённых земель 

Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров. 

Очистка территории, выемка и засыпка насыпи, устройство земляного полотна обычно 

является основным воздействием на почвы и недра. Существенный объем плодородного слоя 

почвы необходимо будет снять для строительства дороги и объездных путей, карьеров, рабочих 

поселков и другой строительной деятельности. На таких территориях есть возможность 

загрязнения, нарушения и ущерба почвенному покрову. В частности, почва может быть 

уплотнена и повреждена вдоль временных подъездных дорог и на участках строительства. 

Нарушение почв неминуемо, и это будет более критичным на территориях с почвой 

высоким содержанием гумуса, которые являются очень плодородными. Однако это можно 

минимизировать при выполнении правильных строительных процедур. 

Также существует потенциальная возможность загрязнения почв в ходе строительства в 

результате разлива нефтепродуктов эксплуатации и недр на проектной трассе и примыкающим 

к ней дорогам. Такое загрязнение может затем перейти на поверхностные и подземные воды и 

на сельскохозяйственную деятельность вблизи о проектной трассы. Некоторые загрязнения 

могут возникнуть во время обычных строительных работ, но наиболее серьезные загрязнения 

могут возникнуть при утечке топлива и при длительном хранении строительных материалов без 

соблюдения мер предосторожности. 

На стадии строительства наиболее значительным загрязнением будет загрязнение 

подпочвенного слоя, который будет оголен после снятия плодородного слоя. 

Загрязнение почвы также может произойти во время эксплуатационного периода. 

Основным гигиеническим критерием оценки опасности загрязнения почвы химическими 

веществами является (ПДК) - предельно допустимое количество этого вещества в мг/кг 

абсолютно сухой почвы, которое гарантирует отсутствие отрицательного прямого 

воздействия на здоровье человека. Оценка опасности такого воздействия ведется по свинцу, 

являющимся индикатором присутствия в почве других токсичных элементов. Предельно-

допустимая концентрация свинца в почве (ПДК) в Республике Казахстан согласно «Об 

утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды обитания» от 21 апреля 2021 

года № ҚР ДСМ -32. установлена на уровне 32 мг/кг. 

Согласно расчетам уровня свинца на дистанции 20 метров от дороги от 14 до 47 мг/кг. 

ПДК свинца в почве составляет 32 мг/кг. Соответственно, на дистанции 20 метров измеренный 

свинец в почвах в некоторых областях довольно выше, чем ПДК. Там, где есть мусор, 

сломанные дорожные покрытия и шины, сломанная выхлопная труба автомобиля, утечка 

топлива и смазочные материалы, или небрежные действия водителей и обслуживающего 

персонала, и другое плохое управление и техническое содержание дорог, может возникнуть 

дополнительные загрязнения и повышения уровня свинца. 

Противогололедные материалы, особенно соли, попадающие с осадками и таянием снега 

с дороги на придорожную полосу, не менее опасны, чем другие токсичные материалы. Так за 

предел допустимой концентрации CL (хлориды) при воздействии противогололедных веществ 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

142 

 

на почвы в придорожной полосе данной зоны принят уровень – 0,04%. При значительном 

накоплении они могут менять биологический состав почвы придорожной полосы. 

На основании исследований и характеристик данной территории, можно сделать вывод о 

том, что при соблюдении надлежащей строительной технологии, вредного воздействия на 

почвы и недра во время строительного и эксплуатационного периода, такого как загрязнение, 

эрозия и оползень, не возникнет. Также в период эксплуатации не будет оказано негативное 

воздействие на почву и недра. 

Установка пункта мойки колес с твердым покрытием, емкостью-накопителем сточной 

воды и емкостью для забора воды проектом не предусматривается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

143 

 

1.8.4.     ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

1.8.4.1.   Тепловое воздействие. 

Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения 

окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше естественного 

уровня. 

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть искусственные 

твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты предприятия с 

высокотемпературными выбросами. Усугубить ситуацию с тепловым загрязнением на 

территории предприятия может неправильная застройка, с нарушением условий аэрации, 

безветренная погода, недостаток открытых пространств, неблагоустроенные территории 

(отсутствие газонов, водных поверхностей и др.). 

Рассматриваемые работ не относится к категории крупных промышленных предприятий 

и превышение теплового загрязнения на его территории наблюдаться не будет. 

1.8.4.2.   Электромагнитное воздействие. 

Территория размещения производственного объекта расположена на открытой 

местности. Непосредственно на прилегающей территории отсутствуют какие-либо здания, 

сооружения, ВЛЭ. 

На территории проводимых работ отсутствуют источники высоковольтного напряжения. 

1.8.4.3.  Шумовое воздействие. 

Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором воздействия 

на человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума 

измеряют в децибелах (дБа). Воздействие транспортного шума на окружающую среду, в 

первую очередь на среду обитания человека, стало проблемой. Систематическое воздействие 

шума вызывает состояние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, нарушение 

сна. 

Транспортные факторы: интенсивность движения, состав парка машин, скорость 

движения, транспортно-эксплуатационное состояние дороги оказывают наибольшее влияние на 

уровень шума. Уровень шума в зависимости от типа автомобиля изменяется в значительной 

степени. Грузовые автомобили, особенно с дизельными двигателями, вызывают уровни шума 

на всех режимах работы на 15 дБа выше, чем легковые. 

Особую проблему составляют шумы большегрузных самосвалов, работающих в 

карьерах, когда ограничены их скоростные возможности и велико удельное время их работы на 

режиме холостого хода. Уровень шума от движения автотранспорта по дороге, а также всех 

дорожно-строительных машин и механизмов, используемых при реконструкции автодороги, 

очень высок и находится в пределах 75-90 дБа. Особенно сильный шум от бульдозеров, 

скреперов, пневматических отбойных молотков, вибраторов и других машин. Так шум от 

скреперов составляет 83-85 дБа, при разгрузке автосамосвала 82-83 дБа, от работающих при 

уплотнении грунтов катков оценивается 76-78 дБа. Большой уровень шума образуется при 

одновременной работе нескольких дорожно-строительных механизмов. Уровень шума 

существенно меняется в зависимости от скорости движения и нагрузки автомобиля. При 

скорости движения 75-80 км/час и полной нагрузке автомобиля шум в основном производит 

двигатель, при скорости свыше 80 км/час автомобильные шины. 

Значительное влияние на уровень шума от транспортного потока оказывает 

интенсивность движения и его состав. В транспортном потоке интенсивность шума 

существенно превышает уровень шума отдельного автомобиля. На уровень шума кроме 

типа двигателя и скорости движения автомобиля, влияет состояние дорожного покрытия 

и организация дорожного движения. 

При движении автомобиля возникают колебания, вызываемые неровностями дороги, а 

также неуравновешенными силами двигателя и трансмиссии. Эти колебания передаются на 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

144 

 

раму, кузов автомобиля и через полотно автодороги на элементы придорожного пространства. 

В этом случае воздействие вибрации можно рассматривать, как шум, в двух аспектах: 

воздействие на водителя и пассажиров автомобиля, и воздействие на окружающие объекты. 

Установлено, что вибрации могут превышать допустимый для человека уровень на удалении от 

проезжей части до 10 метров. 

Вибрации, возникающие в дорожном покрытии, обусловлены его временным сжатием 

при проезде автомобиля и последующим быстрым снятием нагрузки. Возникающие таким 

образом колебания покрытия дороги передаются на грунт и далее на здания и сооружения, 

расположенные в придорожной полосе. Передача вибрации зависит от грунта, его плотности, 

влажности, степени однородности и гранулометрического состава. 

Уменьшение вибрации зависит от технического состояния машин. В процессе работы, 

соблюдать режим работы с вибрирующими машинами вибрация которых соответствует 

санитарной норме. Рекомендуется при этом два регламентированных перерыва. 

Для повышения защитных свойств организма, работоспособности и трудовой 

активности следует использовать специальные комплексы производственной гимнастики, 

витаминопрофилактику. 

Уровень транспортного шума определяется по нормам СНиП II-12-77 «Защита от шума». 

Предельно-допустимый уровень шума, создаваемого средствами автомобильного транспорта в 

двух метрах от зданий, обращенных в сторону источников шума, согласно СНиП II-12-77 

(таб.1.2) составляет 70 дБа. 

Предельно-допустимый уровень шума принят для территорий, прилегающих к жилым 

домам, площадкам отдыха микрорайонов и групп жилых домов, участков школ, площадок 

детских дошкольных учреждений, с учетом поправок: 

-на шум создаваемый средствами транспорта - 10 дБа. 

-на существующую жилую застройку - 5 дБа. 

-на дневное время суток с 7 до 23 часов - 10 дБа 

Для подтверждения расчетных данных по шумовому воздействию предприятия, 

необходимо ежегодно производить натурные исследования и измерения уровней физических 

воздействий на границе СЗЗ. 

Для ограничения шума и вибрации на объекте необходимо предусмотреть ряд таких 

мероприятий, как: 

 содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

 обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или 

шлемами; 

 прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 1-го раза в 

год; 

 проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации, выполняемого 

по договору со специализированной организацией; 

Работники должен иметь средства индивидуальной защиты от вредного воздействия 

пыли, шума и вибрации: комбинезоны из пыленепроницаемой ткани, респираторы, 

противошумовые наушники, антифоны, специальные кожаные ботинки с 4-х, 5-слойной 

резиновой подошвой. 

На объекте должен быть разработан и утвержден порядок работы в шумных условиях. 

Обеспечен контроль уровней шума и вибрации на рабочих местах, а также при вводе объекта в 

эксплуатацию и при замене оборудования. 

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на работающих должны 

проводиться в соответствии с действующим стандартом «Шум. Общие требования 

безопасности». В связи с воздействием, на работающих шума и вибраций на территории 

промплощадки предусмотрено помещение – бытовой вагончик для периодического отдыха и 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

145 

 

проведения профилактических процедур. По возможности звуковые сигналы должны 

заменяться световыми. 

1.8.4.4.    Вибрация 

По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация представляет 

собой колебание твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука, вибрации 

воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных колебаниях 

вибрации воспринимаются вестибулярным аппаратом человека, нервными окончаниями 

кожного покрова, а вибрации высоких частот воспринимаются подобно ультразвуковым 

колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация подобно шуму, 

приводит к снижению производительности труда, нарушая деятельность центральной и 

вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям сердечнососудистой системы. 

Вибрация возникает вследствие вращательного или поступательного движения 

неуравновешенных масс двигателя и механических систем машин. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижение уровня вибрации самого 

источника возбуждения, а также применении конструктивных мероприятий на пути 

распространения колебаний. В плотных грунтах вибрационные колебания затухают медленнее 

и передаются на большие расстояния, чем в дискретных, например, в гравелистых. 

Для ограничения интенсивности шума и вибрации настоящей корректировкой 

пересмотра проекта предусматриваются следующие мероприятия: 

- установка на вентиляторы местного проветривания глушителей шума; 

- не допускается работа спецтехники, погрузочных машин, генерирующих шумы 

выше санитарных норм; 

- оборудование звукопоглощающими кожухами редукторов и других источников 

шума, где это возможно; 

- применение дистанционных методов управления высокошумными агрегатами 

(вентиляторы, компрессоры и др.); 

- проведение своевременного и качественного ремонта оборудования; 

- использование пневматических перфораторов и колонковых электросверл с 

пневмоподдержками и виброгасящими приспособлениями; 

- при работе с пневмоперфораторами, отбойными молотками и электросверлами 

суммарное время контакта рук рабочего с ними не должно превышать 2/3 длительности 

рабочей смены; 

- обеспечение всех рабочих, имеющих контакт с виброинструментами, 

специальными рукавицами из виброгасящих материалов, допущенных к применению органами 

санитарного надзора; 

- оборудование с повышенными шумовыми характеристиками (вентиляторы, 

компрессоры и др.) размещено в выгороженных помещениях со звукоизоляцией. 

Согласно проведенным научным исследованиям, уровни вибрации, развиваемые при 

эксплуатации горнотранспортного оборудования в пределах, не превышающих 63Гц (согласно 

ГОСТ 12.1.012-90), при условии соблюдения обслуживающим персоналом требований техники 

безопасности, не могут причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться на 

состоянии фауны. 

Для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации; по 

возможности звуковые сигналы должны заменяться световыми. 

1.8.4.5. Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного 

воздействия 
Наибольшее влияние на уровень шума оказывают транспортные факторы: 

интенсивность движения, типы машин, скорость движения, эксплуатационное состояние 

автомобилей, транспортно-эксплуатационное состояние автодороги. Источниками шума 

на автомобиле являются двигатель и шины. К самым шумным относятся тяжелые грузовые 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

146 

 

автомобили и автопоезда с дизельным двигателем, к самым «тихим» - легковые автомобили 

высоких классов. 

Предельно-допустимые уровни шума (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе (в течение всего рабочего стажа) не должен вызывать заболеваний или 

отклонений в состоянии здоровья в процессе работы или в отдельные сроки жизни настоящего 

и последующего поколений. 

ПДУ шума при расчете приняты в соответствии с «Об утверждении Гигиенических 

нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека» от 16 февраля 

2022 года № ҚР ДСМ-15. 

Допустимые значения максимальных уровней шума, создаваемыми автомобильным 

транспортом, приняты в соответствии с вышеуказанными нормативами - 70 дБА. Анализ 

полученных результатов показывает, что расстояние от дороги до санитарной нормы по шуму в 

70 дБА составляет без установки барьеров 20 метров, с установкой барьеров 10 метров и 

отрицательного влияния на условия проживания населения оказывать не будет. Основываясь

 на опыте строительства дорог по схожим проектам можно 

предположить, что уровень шума будет ниже уровня, установленного в нормативных 

документах, упомянутых выше. 

В эксплуатационный период прогнозируемое воздействие шума на жилые зоны будет 

минимальным, и при необходимости, может быть уменьшено за счет инженерных 

приспособлений, таких как, шумозащитные барьеры, зеленые насаждения и элементы 

ландшафта. Такой подход был успешно применен в проекте, финансируемом Всемирным 

Банком «Проект дорог Юг-Запад», у которого те же цели, методы, размеры и проблемы. 

Необходимо регулярного проводить мониторинг уровня шума и характеристик вдоль 

проектной трассы и примыкающих к ней дорог. Если будут необходимы дополнительные меры 

по снижению уровня шума, они будут включены в бюджет контракта на содержание и ремонт 

дорог и выполнены в рамках данного контракта. 

Эквивалентный транспортный шум от автомобильного транспорта (дБА): 

 Расстояние от ближайшей полосы движения, м 

7,5 25 50 100 200 300 500 1000 

Уровень шума, 

дБа 
80,4 68,3 66,0 60,2 57,0 55,0 52,5 49,2 

 

Расчет уровня шумового воздействия в населенных пунктах, расположенных вдоль 

автодороги, в проекте был произведен с учетом интенсивности движения автотранспорта. 

Выполненные расчеты позволяют установить, что уровень шума на расстояние от 10м до 50м 

от ближайшей полосы движения составляет от 80,4 до 66,0 дБа, что не превышает 

установленных санитарных норм. 

Необходимо принять во внимание, что шум как в процессе строительства, так и в 

процессе эксплуатации автомобильной дороги не окажет влияния для населения, в связи с тем, 

что проетируемая автомобильная дорога расположена в значительной отдаленности от 

населенных пунктов и жилых домов. 

Для снижения уровня шумового воздействия в проекте рекомендованы следующие 

меры: 

- регулирование движения автотранспорта за счет средств организации движения. 

Применение в проекте средств организации движения, а именно установка знаков ограничения 

скорости движения на участках автомобильной дороги, проходящей в районе населенных 

пунктов, до 60 км/час приведет к снижению шума на 7 дБА; 

-регулирование движения за счет повышения эксплуатационных функций автодороги; 

применение покрытия автодороги из мелкозернистой асфальтобетонной смеси, которое 

способствует уменьшению шумообразования. 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

147 

 

1.8.4.6.   Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения. 

Данный объект не является объектом с повышенным радиационным фоном, на объекте 

не используются источники радиационного излучения. В соответствии с требованиями 

гигиенических нормативов «Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности» от 15 декабря 

2020 года № ҚР ДСМ-275/2020. Работы по капитальному ремонту дороги, по радиационно-

гигиенической безопасности может использоваться без ограничения. 

Радиационная обстановка в районе работ благополучна, природные и техногенные 

источники радиационного загрязнения отсутствуют. 

Уровень физического воздействия проектируемых работ носит локальный и 

временный характер. Уровень шума, электромагнитного излучения и вибрации, 

создаваемый транспортом и технологическим оборудованием в период проведения 

строительно-монтажных работ, будет минимальным и несущественным. В целом 

физическое воздействие реконструируемого объекта на здоровье населения и персонала 

оценивается как допустимое. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

148 

 

1.9. ОЖИДАЕМЫЕ ВИДЫ, ХАРАКТЕРИСТИКА И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ 

ОТ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.9.1. Определение отходов. 

В процессе производственной деятельности при реализации проекта будет происходить 

образование различных видов отходов, временное хранение которых, захоронение или 

утилизация является потенциальным источником воздействия на различные компоненты 

окружающей среды. Для определения видов отходов, которые будут образовываться в период 

реконструкции необходимо провести анализ вероятных 

источников образования отходов с целью выявления всех возможных операций по 

обращению с отходами на каждом конкретном участке и контролю за ними. 

Рациональное управление отходами предполагает строгий учет и контроль со стороны 

экологической и других заинтересованных служб предприятия за всеми этапами, начиная от 

завоза на объекты потенциальных отходов и технологическими процессами, где образуются 

различные отходы, до их утилизации или захоронения. 

Перечень отходов производства и потребления определен в соответствии со спецификой 

производства, нормативными документами, действующими в РК, Об утверждении 

Классификатора отходов от 6 августа 2021 года № 314. 

Отходы производства и потребления – это остатки продуктов, образующиеся в процессе 

или по завершении производственной и другой деятельности, в том числе и потребление 

продукции. Соответственно различают отходы производства и потребления. 

К отходам производства относятся остатки сырья, материалов, веществ, предметов, 

изделий, образовавшиеся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и 

утратившие полностью или частично исходные потребительские свойства. К отходам 

производства относятся также образующиеся в процессе производства попутные вещества, не 

применяемые в данном производстве (отходы вспомогательного производства). 

К отходам потребления относятся остатки веществ, материалов, предметов, изделий, 

товаров частично или полностью утративших свои первоначальные потребительские свойства 

для использования по прямому или косвенному назначению в результате физического или 

морального износа в процессах общественного и личного потребления (жизнедеятельности), 

использования и эксплуатации. 

1.9.2. Сведения о классификации отходов 

В соответствии с Экологическим кодексом РК отходы производства и потребления 

разделяются на опасные, неопасные и зеркальные. 

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов. Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, 

агрегатное состояние отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные 

характеристики 

Отходы классифицируются по совокупности приоритетных признаков: происхождению, 

местонахождению, количеству, агрегатному и физическому состоянию, опасным свойствам, 

степени вредного воздействия на окружающую природную среду. 

В период строительства 

Строительная площадка в ходе строительства своевременно очищается от строительного 

мусора, в зимнее время от снега, в теплое время года поливается. 

Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, осуществляются в 

закрытые контейнеры или плотные мешки, исключая ручную погрузку. 

Период эксплуатации 

В соответствии с Экологическим кодексом РК отходы производства и потребления 

разделяются на опасные, неопасные и зеркальные. 

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов. Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, 



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

149 

 

агрегатное состояние отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные 

характеристики 

Отходы классифицируются по совокупности приоритетных признаков: происхождению, 

местонахождению, количеству, агрегатному и физическому состоянию, опасным свойствам, 

степени вредного воздействия на окружающую природную среду. 

Площадка в ходе эксплуатации своевременно очищается от мусора, в зимнее время от 

снега, в теплое время года поливается. 

Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, осуществляются в 

закрытые контейнеры или плотные мешки, исключая ручную погрузку. 

1.9.3. Объем образования отходов 

В период строительства образуются различные виды отходов производства и 

потребления, которые могут стать потенциальными источниками вредного воздействия на 

окружающую среду. 

В период строительства объектов хозяйственной деятельности и обеспечения 

нормального санитарного содержания территории особую актуальность приобретают вопросы 

сбора, временного складирования, транспортировки и захоронения отходов потребления. 

Передача электроэнергии на расстояние является безотходным производством. 

На период строительства источниками загрязнения окружающей среды являются места 

складирования горюче-смазочных средств, от которых возможно загрязнение земли. 

Возможно загрязнение района строительства отходами производства (остатками 

проводов, отбракованными изделиями и т.п.). 

Отходы не являются радиоактивными или токсичными и не предъявляют особых 

условий к своему захоронению Строительная площадка в ходе строительства своевременно 

очищается от строительного мусора, в зимнее время от снега, в теплое время года поливается. 

Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, осуществляются в 

закрытые контейнеры или плотные мешки, исключая ручную погрузку. 

1.9.4. Отходы, образующиеся при строительстве: 

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) 200301 

Образуются от деятельности рабочих при строительстве. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам, в большинстве 

случаев, нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По 

химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе 

оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. 

Твердые бытовые отходы должны храниться в специальных, металлических 

контейнерах, установленных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с 

трех сторон сплошным ограждением, имеющей бортики, обеспеченной удобными подъездными 

путями. Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть 

обеспечен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Не допускается поступление в контейнеры для ТБО отходов, не разрешенных к приему 

на полигоны ТБО, использование ТБО на подсыпку дорог, стройплощадок и т.д., хранение ТБО 

в открытых контейнерах более недели (для отходов, в которых содержится большой процент 

отходов, подверженных разложению (гниению), летнее время этот срок сокращается до двух 

дней. 

Расчетная методика: Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, Приложение №16 к приказу МООС РК от 

18.04.2008 г. №100-п. 

 

         Количество бытовых отходов определяется следующим образом:  

Мбыт = N × P × Tх / 365, 

где N – средние нормы накопления твердых бытовых отходов на 1 человека в год 0,3 м на  

человека в год;  



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

150 

 

P – количество человек;  

T – длительность работы;  

 – плотность отходов, равная 0,25 т/м3.  

Количество рабочего персонала составляет – 18 человек. 

Срок строительства составит 4 (88 дней) мес. Таким образом, объем образования бытовых 

отходов за весь период строительства составит:  

М = 0,3 × 0,25 × 18 × 88/ 365 = 0,325 т/период 

Огарки электродов (120113) 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. 

Для временного хранения данных отходов на территории объекта предусматривается 

специальная емкость (отдельная от других отходов) в обустроенных для этих целей местах. 

Перевозка к месту переработки данных видов отходов производится с необходимыми 

условиями, исключающими загрязнение окружающей среды отходами. Огарки сварочных 

электродов, ввиду наличия в их составе значительного количества железа, передаются 

специализированным предприятиям по сбору металлолома. 

Расчетная методика: Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, Приложение №16 к приказу МООС РК от 

18.04.2008 г. №100-п 

Норма образования отхода составляет: 

N = Mост х 0,015 

где Мост – фактический расход электродов, т 

α - 0,015 - остаток электрода 

Объект М, т α N, т/период 

1 2 3 4 

Участок 

Строительства 

0,0986 0,015 0,0015 

Итого:  0,0015 

 

Тара-загрязненная лакокрасочными материалами – 080111* 

Расчетная методика: Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, Приложение 16 к приказу МООС РК 

18.04.2008г. №100-п 

В процессе выполнения молярных работ образуются жестяные банки из - под лакокрасочными 

материалами, которые по мере накопления будут передаваться сторонним организациям для 

дальнейшей переработки. 

       Норма образования отхода определяется по формуле: 

 , т/период  

 

 где: 

 Мi –  масса i – го вида тары, т/период 

 n – число видов тары 

 Мki – масса краски в i – ой таре, т/период  

 – содержание остатков в таре в долях от Mki  (0,01 – 0,05) 

      



ОТЧЕТ о возможных воздействиях «Строительство газопроводных сетей к индустриальной зоне Хромтауского района Актюбинской области» 

 

151 

 

 

 

Название сырья, 

материала 

 

 

 

Материал тары 

Масса 

пустой 

тары, т/год, 

Mi 

Масса краски 

в 1- й таре, 

т/год, Мкi 

 

 

Число 

видов 

тары, 

шт., n 

Содержание 

остатков 

краски 

(0,01-0,05), 

αi 

 

 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

  

 

 

Лакокрасочные 

материалы 

банка из-под ЛКМ 0,0003 0,0541 2 0,01 0,0006 

банка из-под 

растворителей 

0,00059 0,010 2 0,01 0,00118 

банка из-под 

грунтовки 

0,00037 0,0155 10 0,01 0,037 

Итого:      0,00548 

 

 

1.9.5.  Программа управления отходами. 

Управление отходами – это деятельность по планированию, реализации, мониторингу и 

анализу мероприятий по обращению с отходами производства и потребления. 

Стратегическим планом развития Республики Казахстан до 2020 года, утвержденным 

Указом Президента Республики Казахстан от 1 февраля 2010 года № 922 указана 

необходимость оптимизации системы управления устойчивого развития и внедрения политики 

«зеленой» низкоуглеродной экономики, в том числе в вопросах привлечения инвестиций, 